

# GŁOS NARODU

NR. 335. — ROK XXXV.

**SOBOTA**  
8. GRUDNIA 1928.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie		Na całym obs. Państwa polsk. & przeliczką nocztową	Z . . . a u . . .	Przedpłata za miesiąc na naczelnictwa urzędowe	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

ULICA FLORJANSKA L. 47. NOWO OTWARTA ULICA FLORJANSKA L. 47.

## RESTAURACJA I WINIARNIA „AMBROZJA”

Poleca wielki wybór WIN, KONIAKÓW zagranicznych jak i krajowych po cenach konkurencyjnych. — BUFET zaopatrzone w gorące i zimne zakąski. — KUCHNIA doborowa. — PIWO żywieckie i pilzneńskie.

ULICA FLORJANSKA L. 47. 990 ULICA FLORJANSKA L. 47.

## Dalsza dyskusja o rządzie parlamentarnym.

Powracając do dyskusji nad problemem rządów parlamentarnych chcemy dziś zwrócić uwagę na żywotność i siłę tego systemu we Francji. Ojczyzną parlamentaryzmu jest Anglja, ale porównywać naszych stosunków z angielskimi niemożna z wielu powodów; jednym z nich jest istnienie w Anglii tylko dwóch tradycyjnych, a obecnie trzech stronnictw. Zato rozproszkowanie Izb francuskich na drobne partie przypomina dość dobrze nasz Sejm i Senat, możemy więc z pewną korzyścią dla siebie przeprowadzić na przykładzie francuskim ocenę systemu rządów parlamentarnych.

Podnosi się przeciw Trzeciej Republice zarzut, że zmieniała w ubiegłym 50-leciu rządy co kilka miesięcy; istotnie rządów tych było w tym półwieczu co najmniej 30. Nie jest to jednak tylko skutek parlamentaryzmu, ale i charakteru narodowego Francuzów, lubiących ciągłą zmianę, w czym są podobni do Polaków. Galli semper rebus novis student — pisał już Caesar w swych Commentariis; Francja jest i dzisiaj ojczyzną zmieniającej się szybko mody, nie tylko w strojach, ale i w sztuce, literaturze, polityce. Przypomnijmy sobie, jak często i nagle Ludwik XVI zmieniał w latach przed Rewolucją ministrów i jak jedna z tych niespodzianych dymisji (Neckera) stała się powodem bezpośrednim wybuchu rewolucji w dniu 14-go lipca. A przecież ministrowie ci byli tylko przed królem odpowiedzialni, bo parlamentaryzm we Francji jeszcze nie istniał. Również Ludwik XV, a raczej w jego imieniu faworytki (pani Pompadour) i faworyci zmieniali ministrów, zależnie od swego kaprysu. Historyk Guizot jedyną zasługę tylko przypisuje Ludwikowi XIII. t. j. tę, że aż przez 18 lat utrzymywał kardynała Richelieu przy władzy; tak długie rządy ministrów w okresie przedparlamentarnym należały do wyjątków. Zresztą nie tylko w dawnej Francji, ale i np. w Rosji przedwojennej ministrowie zależni od kaprysu cara, carowej lub jakiego szarlatana w rodzaju Rasputina, zmieniali się bardzo często bez ważnego powodu! Wszędzie, gdzie ministrowie są przed parlamentem nieodpowiedzialni, stają się zawistnymi od kaprysów króla czy prezydenta, lub — co zdarza się częściej — od jakiejś kamarylli dworskiej, mafji zakonspirowanej, jakiejś „grupy pułkowników“ lub generałów. Cytuje się często przykład amerykański. Ale przecież w Stanach Zjednoczonych nie tyle Prezydent mianuje ministrów, ile zwycięska w wyborach partja obsadza swoimi ludźmi stanowiska Prezydenta, ministrów, posłów i senatorów. System ten potępiony jest przez wszystkich niemal pisarzy politycz-

nych w Ameryce, jest on źródłem bezprzekładnej demoralizacji i korupcji i ogólną jest opinja publicystyki amerykańskiej, że swą niesłychaną pomyślność gospodarza Stany Zjednoczone osiągnęły nie dzięki, ale mimo istnienia tam systemu prezydenckiego. Ten sam system przeniesiony do krajów Ameryki Środkowej i Południowej wypełnił ich historję zamachami stanu i rewolucjami.

Częsta zmiana rządów jest oczywiście wadą systemu demokracji parlamentarnej, ale zato ogromną zaletą jest jego elastyczność i spokojny przebieg przesilen. Jak można dzisiaj obalić rząd nieparlamentarny w Hiszpanji, Italji lub Rosji? Tylko o zapomocą terroru lub rewolucji! Jest to środek bardzo niebezpieczny, narażający państwo na gwałtowne wstrząsy, nieraz na całą serję przewrotów... Tymczasem w systemie francuskim rząd, który nie odpowiada życzeniom kraju, ustępuje bez żadnego wstrząsu miejsca drugiemu. To, co gdzieindziej robi się bombą i przelewem krwi, to w demokracji załatwia się głosowaniem posłów lub wyborców. Wybory zastępują rkosz, zamach stanu, rewolucję! Francja miała w 50-ciu latach wiele rządów, ale zato ani jednej rewolucji, w przeciwieństwie do okresu 1789—1871.

Niedomagania systemu trzeba naturalnie skorygować. Utrzymując parlamentaryzm, musimy równocześnie stworzyć w Polsce podobną jak we Francji, urzędniczą, fachową, przejętą duchem państwowym administrację. We Francji zmieniali się dynastje i systemy rządów, a administracja stworzona przez Napoleona I, funkcjonowała bez zarzutu. Kraj nie czuł przewrotów w Paryżu, tem mniej zmian ministrów. I dlatego to Francja osiągnęła przed wojną ogromny dobrobyt, odbudowała armję, zdobyła kolonje, zyskała potężnych sojuszników i wreszcie wygrała wojnę! Parlamentaryzm jej nie szkodził wcale. Poincare opowiada, że car Aleksander III zawierając sojusz z Francją miał wątpliwości, czy Republika tak często zmieniająca rządy, potrafi sojuszu dotrzymać. Tymczasem nie Francja, ale Rosja absolutna w roku 1905 omal nie popełniła zdrady sojuszu (zjazd cara w Borkoe z Wilhelmem II), gdy we Francji parlamentarnej lojalność sojuszowa ani na chwilę się nie zachwiała: w dniu wypowiedzenia wojny premier Viviani przybył do Izby z tekstem tajnym sojuszu, żaden jednak z posłów nie zapytał go, jak właściwie brzmi ta umowa, w imię której mają synowie Francji ginąć na froncie.

Parlamentaryzm nie był nigdy przyczyną słabości państwa, był nim jednak nieraz zły parlamentaryzm. Otóż zło trzeba usunąć, a instytucję samą zostawić. ax.

## Rząd silnej ręki w Jugosławiji.

Wiedeń, 6. 12. (PAT) Dzienniki donoszą z Belgradu: Demonstracje w Zagrzebiu, które spowodowały solidaryzowanie się przywódców opozycji chorwackiej z demonstrantami, jak również wypowiedzenie walki Belgradowi, skomplikowały w ostatnich dniach bardzo sytuację w Jugosławiji. W belgradzkich kołach politycznych oświadczają, że obecnie doszło w Jugosławiji do punktu zwrotnego. Sfery miarodajne muszą albo spełnić postulaty Chorwatów, albo też rozpocząć politykę silnej ręki. W obu wypadkach musi (?) jednak rząd Koroseca ustąpić miejsca innemu gabinetowi. Wobec tego oczekuje się już dymisji gabinetu Koroseca w najbliższym czasie (?).

## ZNAMIENNE NOMINACJE W ZAGRZEBIU.

Wiedeń, 6. 12. (PAT) Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że nadzupan Zagrzebia Zrelec został telegraficznie spensjonowany z powodu wypadków w dniu uroczystości 10-lecia. Na jego stanowisko zamianowany został pułkownik artylerji Maksimowicz, profesor Akademii wojskowej. Gen. Uzun Mirkowicz, który z powodu wypadków w dniu 1 grudnia popadł w konflikt z dawnym nadzupanem, został w drodze kamnej przeniesiony do Uecküb.



ŚWIATOWA MARKA  
ŚNIEGOGÓW, KALOSZY I OBUWIA SPORTOWEGO

## Tajemnica zabójstwa w parku belwederskim.

Warszawa 6/12. (Telef. wł.) Dziś rano na miejscu zbrodni w parku belwederskim odbyło się badanie terenu, w którym wziął również udział kierujący całą akcją śledczą pułk. żandarmerji Piątkowski. Sekcja zwłok zamordowanego starszego żandarma Franciszka Kuryzmy wykazała, że kula, która spowodowała śmierć, pasuje do rewolweru znalezionego przy aresztowanym Stefanie Kossowskim. Jedynym szkorpulem jest to, że Kuryzma zginął od kuli stalowej, podczas gdy ładunki Kossowskiego są ołowiane. Również odciski stóp na rozmołym terenie mimo znacznego zniekształcenia konturów śladów wykazały pewne podobieństwo

do odcisków stóp aresztowanego Kossowskiego. Badany w dniu wczorajszym przez władze śledcze Kossowski wypierał się stawianych mu zarzutów. W chwili obecnej prowadzone jest śledztwo, mające ustalić czy ślady, jakie znaleziono w parku, należą wszystkie do jednej i tej samej osoby, oraz czy ślady te zgadzają się z temi odciskami stóp, co do których istnieje prawdopodobieństwo, że należą one do Kossowskiego. Sekcja zwłok Kuryzmy wykazała dalej, że zmarły tragiczną śmiercią żandarm odniósł tylko jedną ranę w czoło nad nosem, która spowodowała natychmiastową śmierć.

Walka z bezprawiem, jaką prowadzi w Sejmie p. Trąmpczyński, zaczyna poważnie niepokoić pilsudczyków z „Głosu Prawdy“. Poseł Trąmpczyński domaga się wykrycia sprawców czterech napadów i wymienienia nazwiska funkcjonariuszów policji, którzy w jednym z tych napadów brali udział. Odpowiada na to organ sanacyjny:

„Humorystyczne to upominanie się aż czterokrotnie o bezpieczeństwo tak niehonorowych miejsc organizmu pp. Mostowiczów stawia p. Trąmpczyńskiego zaiste na niezbyt przyjemnym froncie. Ale tej śmieszności p. Trąmpczyński już nie czuje. Jeżeli jednak przez krzyżo poszkodowanych droga p. Trąmpczyńskiego prowadzić ma do wciągnięcia nazwiska marszałka Pilsudskiego w rolę podrywania autorytetu sprawiedliwości, to z całą stanowczością powiemy p. Trąmpczyńskiemu: Wraga! Zbyt przejrzyste są cele, zbyt znana umysłowość i środki stosowane przez i jego obóz, dlatego ostrzegamy — rączki zdaleka, na taką grę nie pozwolimy“.

A zatem wyraźna groźba! Nie pozwolimy posłom domagać się wyjaśnienia strasznej sprawy gen. Zagórskiego, który „zaginął“ w drodze z Wilna do Belwederu, gdzie miał być przyjętym przez mfn. Pilsudskiego. Milczcie, albo naślemy na was zbirów!

Czy nie przypuszczacie jednak panowie z pałkami, że właśnie to milczenie może was zabić politycznie i moralnie! I nie tylko was!...

## Proces o morderstwo w Przemyślu

Przemyśl 6.XII (Tel. wł.) Dziś o godz. 9 rano rozpoczął się przed sądem przysięgłych proces przeciwko ruskiemu akademikowi Semenowi Wachniakowi lat 24, który 25 sierpnia br. zamordował na ulicy narzeczoną, seminarzystkę Marię Serbeńską lat 18, również naro-

dowości ruskiej, a równocześnie sam się nieszkodliwie postrzelił. Powodem morderstwa był brak wzajemności ze strony narzeczonej i zazdrość. Do winy się nie poczuwa, zasłania się niepamięcią i tłumaczy się, że morderstwa dokonał w wielkiem zdenerwowaniu i wzburzeniu umysłu. Na wiele pytań prokuratora nie odpowiada, mileży uparcie i spogląda z podoba. Przy opowiadaniu dziejów swej miłości, płacze. Świadków przesłuchano kilkunastu, między innymi siostry zamordowanej, które zeznają obciążająco dla oskarżonego. Po wysłuchaniu opinji rzeczoznawców lekarzy, nastąpiły wywody prokuratora i obrońcy.

## Zamach na dyrektora „Słowa Polskiego“.

SMIERCIONOŚNY PODARUNEK OD ŚW. MIKOŁAJA.

Warszawa 6.XII. (Tel. wł.) Dziś w południe przyniósł ktoś do dyrektora drukarni „Słowa Polskiego“ we Lwowie Skrzyczyńskiego jakiś pakunek rzekomo jako podarunek na św. Mikołaja. Przy rozwiązywaniu paczki nastąpił wybuch, który zniszczył cały pokój dyrektora drukarni, wznecając pożar biurek i urzędzenia. Na szczęście p. Skrzyczyński cofnął się tak, iż odniósł tylko pokaleczenia ręki i twarzy. Straż ogniowa ugasiła pożar. Skutkiem wybuchu wyleciały wszystkie szyby w oknach „Słowa Polskiego“.

Warszawa 6.XII. (Tel. wł.) Wybuch był tak silny, że gdyby dyrektor Skrzyczyński, zauważywszy dym nie usunął się był z miejsca, gdzie była bomba, byłby poniósł śmierć na miejscu. Ranny udzielił szczegółowych wyjaśnień i opisał jak wyglądał posłaniec.



## o czym piszą inni?..

### Wszyscy muszą zwalczać pojedynki.

Śmiertelny pojedynek w Warszawie nasunął „Kurj. Warszawskiemu“ trafne uwagi o konieczności odpowiedniego wychowania opinii publicznej, celem ochrony czci. Poszkodowany na honorze musi mieć pewność, że winowajca odczuje na sobie skutki towarzyskie i społeczne potępienia.

„Dziś, jak wiemy, tej pewności nikt nie ma. I mutatis mutandis powtarza się historia Łaszcza, który podbił sobie podobno delę wyrokami sądów koronnych. Przy takim stanie opinii, jaki u nas istnieje, można to wyznać tylko z rumieńcem na twarzy, wyroki sądów honorowych są albo zbyt kompromisowe i układne, albo, w przeciwnym wypadku, są lekceważone. A wtedy poszkodowany na czci mówi sobie, że za swą krzywdę nie otrzymał właściwego zadośćuczynienia.

Wychowanie opinii publicznej, czyli wychowanie charakterów moralnych, nie jest sprawą krótkich miesięcy, a nawet lat. W każdym razie należy przypuszczać, że dobry rozwój stowarzyszeń, mających na celu obronę czci, mogłyby się tu stać etapem pomysłnym, jeśli nie rozstrzygającym. Dlatego ci, którzy walczą z zarzązą pojedynkową, muszą zwrócić w tym kierunku szczególną uwagę.

Kodeks karny powinien zapewniać dostateczny wymiar sprawiedliwości, a procedura sądowa powinna być szybka.

### Be Be szerzy „partyjnictwo“.

„Dokumentem nieokreślonego partyjnictwa“ nazywa „Kurj. Poznański“ instrukcję BeBe dla mężów zaufania. Instrukcja poleca w pierwszym punkcie podawanie wiadomości o ruchu stowarzyszeń społecznych i gospodarczych.

„Punkt drugi — streszcza „Kurjer Poznański“ — nakazuje mężom zaufania BB. „współdziałanie z lokalnymi władzami administracyjnymi“, a więc spręga partyjnych mężów zaufania bezpośrednio z władzami; dalej każe popierać instytucje, uznane przez BB. za „pożyteczne“, a zwalczać te, które „z punktu widzenia BB. uważane są za szkodliwe“, i każe niemniej obchodzić „powołaniem jednostkami, stojącymi na gruncie ideologii BBWR., stanowiska w instytucjach gospodarczo-społecznych“.

Czyli, instrukcja BB. potwierdza czarno na białem to, z czego zresztą wszyscy dawno zdawali sobie sprawę, a mianowicie: 1) że BB. dąży do narzucenia swego „współdziałania“ władzom administracyjnym; 2) że BB. zwalcza instytucje, choćby najpozytywniejsze obiektywnie, jeżeli ze swego stanowiska partyjnego uważa ich działalność za „szkodliwą“; 3) że BB. pracuje nad rozwojem „stanowisk w instytucjach gospodarczo-społecznych“ swoimi ludźmi partyjnymi“.

### „Fracja“ spodziewa się zwycięstwa nad P. P. S.

Organ „Fracji“, „Przedświt“ stale sili się na dobrą minę. W ostatnim numerze twierdzi, że już dziś „fraki“ mogą spoglądać w przyszłość „z niezachwianą ufnością“.

„W masy robotnicze potężnie i wciąż szerzej przenika zrozumienie, że rozgrywa się bój o rzecz wielką, decydującą dla losów Polski i jej niepodległości. — o to, czy nasz socjalizm ma pójść pod komendę „internacjonalizmu“ w moskiewskim tego słowa znaczeniu, czy też ma pracować dla przyszłej powszechnej, międzynarodowej, socjalistycznej cywilizacji, przez wzniesienie się do mocy jedynego czynnika, mogącego dobroczynnie kierować rozwojem i doskonaleniem się narodu we wszystkich dziedzinach, o to, mówiąc krótko i wyrażnie, czy socjalizm w Polsce ma być antypaństwowy czy państwotwórczy.

Wiedzieliśmy zawsze, że idea socjalizmu państwotwórczego — zwycięży musi“.

Optymizm to pierwszy warunek szczęścia. Zwycięstw jednak „Fracji“ nie widać.

### Po zawieszeniu Zarządu Zw. Inwalidów

Współpracownik „Kurjera Wileńskiego“ rozmawiał z p. W. Ściwarskim, członkiem Zarządu Przymusowego (mianowanego przez rząd) Związku Inwalidów. P. Ściwarski twierdził, że na czele Związku stali dotychczas nieinwalidzi, że b. prezes p. Kantor przed trzema laty „będąc jednocześnie urzędnikiem ministerstwa skarbu, poszedł całkowicie na rękę p. Zdziechowskiemu“ (co za „zbrodnia“!), że w piśmie „Inwalida“ pojawiały się artykuły antyrządowe i t. d. Zapytany o konkretne zarzuty nadużyć odparł p. Ściwarski:

„Ścisłych danych udzielić nie mogę, gdyż w tej chwili wszelkie nadużycia bada komisja międzyministerjalna, jeśli zaś chodzi o mój pogląd, to stwierdzam; zaprze-

## Ochrzczonego żyd.

### „Wspomnienia, łyzy i myśli“.

Było dla mnie zawsze zagadką, co się dzieje, jak się dokonuje proces psychologiczny, w duszy Żyda, który chrzest przyjmuje z głębokim przekonaniem z wiarą i z najsłabszymi pobudkami... Kiedy do Kościoła katolickiego nawraca się protestant-Polak, protestant-Niemiec, rzecz jest prosta. Proces duchowy, który taki konwertyta przechodzi, dotyczy wyłącznie sprawy religii. Nawrócony zostaje dalej członkiem narodu do którego przedtem należał. W zakresie narodowej świadomości nie wyrzeka się niczego. Cały bogaty okres życia duchowego po konwersji rozgrywa się wyłącznie na gruncie religijnym.

Inaczej ma się rzecz z Żydem. Jeśli chrzest przyjął z przekonania o prawdziwości chrześcijaństwa, zrywa ze światem talmudu i synagogi, a wchodzi w świat Ewangelji i Kościoła. Lecz jest to dopiero jedna ewolucja, którą Żyd ochrzczonego musi przeżyć. Procz niej przysięść musi drugą. W zakresie narodowych uczuć, przywiązań, tradycji. Chrzest czyni go wewnętrznym katolickiego Kościoła, lecz nie członkiem katolickiego, np. polskiego, narodu. Stać się nim może powoli w miarę, jak jedna za drugą zrywa się nie z żydostwem, aż poknie ostatnia, aż z narodem żydowskim straci ostatni duchowy kontakt, ostatnie do jego tradycji przywiązania. Lecz zanim to nastąpi, co przechodzi dusza ochrzczonego Żyda? Wszak przeżyć musi i pokonać przepaść leżącą między kulturą żydowską a chrześcijańską narodu. Nie jedną nawet, ale tysiąc przepaści, — cały obrzymi, przez dziesiątki wieków budowany mur odczuć, pragnień tęsknot narodowych. W jakiej formie występują te przeżycia? Jak się z nimi stara uporać ich podmiot, — jak na nie reaguje jego otoczenie?

Pewne światło na tę kwestię rzucił swego czasu w „Głosie Narodu“ ks. Unslicht, podkreślając, że jest „kapłanem katolickim i narodowości żydowskiej“. Więc — żyd katolicki? Lecz co to znaczy?

Odpowiedzią na te pytania jest świeżo wydana książka p. t. „Chrześcijańskiego Żyda wspomnienia łyzy i myśli“ (\*). Jako jej autor figuruje — Gabriel Jehuda Ibn Ezra. Książka krwią serdeczną pisana. Książka walki i zwycięstw, rozpacz i ukonjenia. Pamiętnik niezmiernie ciekawej ewolucji od mozajizmu do chrześcijaństwa, — dramat także rozgrywany w świecie narodowych uczuć.

Autor pochodzi z ortodoksyjnego środowiska. Już jako dziecko zaznajomił się z symbolami chrześcijaństwa; bliżej zetknął się z niem w czasach szkolnych. Rewelacją i równocześnie zwrotnym momentem były dla niego słowa katechety o przykazaniu miłości nieprzyjaciół. Wziąwszy dusza przylgnęła mocno do nowej wiary. Studja nad chrześcijaństwem pod kierunkiem, zdaje się, Jezuitę krakowskiego, zakończone zostały chrzestem... Lecz to dopiero jeden okres bogatego duchowego życia.

W miodem sercu konwertyty obudziło się pragnienie kapłaństwa Chrystusowego. Nie zostało jednak urzeczywistnione. Dlaczego? Trudności w tym względzie tłumaczy autor „wspomnienia, łyzy i myśli“ jako wolę Bożą, jako rozkaz,

\* Wydane przez „Dom Książki Polskiej“, Warszawa. 1929, str. 256.

### Po tygodniu misjologicznym w Krakowie.

Wytrwały propagator idei misyjnej ks. Król C. M. reasumuje wyniki krakowskiego Tygodnia Misjologicznego w nadesłanym nam artykule:

W ubiegłą niedzielę skończył się Tydzień Misjologiczny w Krakowie z wielkim pożytkiem dla uczestników i z chwałą dla krakowskich Akademickich Kół Misyjnych, które ten Tydzień urządziły. Zapewniająco po brzegi największą z sal wykładowych salę im. Kopernika uczestnicy Tygodnia przysłuchiwali się przez kilka dni głęboko pojętym, ważnym problemom misyjnym rozwijającym wykładem. Był ten Tydzień lepszym od poprzedniego. Wykłady były więcej misjologicznymi; niektóre z nich, jak p. prof. Czekanowskiego, p. prof. Bollanda i p. prof. Kowalskiego w całości były poświęcone sprawom misyjnym. Udział uczestników był różnorodniejszy, niż raz ostatniego; nie wzięli udziału wykładowi misyjni ludzie nauki; dzienniki umieściły szerokie sprawozdania, czego brakło Tygodniowi ostanemu. Dobry to objaw. Znać, że zagadnienia misyjne zaczynają interesować wszystkie warstwy społeczeństwa. Jest to zainteresowanie zresztą na miejscu. Pol-

paszenie między innymi Banku Inwalidzkiego, Fabryki kawy w Grodnie i Majątku Lewilno w Grudziądzu“.

A więc „nadużycia“ są badane, ale jeszcze nie udowodnione.

by w charakterze świeckiego apostoła szerzył Chrystusową ewangelję wśród współbraci żydów... Drugi okres życia.

Zaczyna się teraz okres trzeci! Przyniósł on konwertywie najwięcej rozczarowań, najwięcej cierpień. Naród polski, do którego się konwertyta zbliżył przez religję, odpycha go. Nie wierzy mu! Czy podejrzewa ideowość jego chrześcijaństwa? Nie! Ale go odpycha żydowskie pochodzenie konwertyty. Ibn Ezra nie znalazł nigdzie spokoju. Na żadnej placówce. Wszędzie dociera wiadomość, że jest wyczerzonym Żydem. Wszędzie nieufność, często nawet brutalne prześladowanie!

Lecz „wspomnienia, łyzy i myśli“ nie są kroniką wypadków. Są „dziejami duszy“. Wypadki, jakkolwiek interesujące, usuwają się na plan dalszy, stanowią kanwę, na której autor tafluje kwiaty swej wiary, pobożności, zwycięstw nad rozpaczą i słabością. Nie dał się zwyciężyć brutalności otoczenia. Miłość do Chrystusa, którą otrzymał ze Chrzestem, przywiązanie do Kościoła Powszechnego, które zaczerpnął z pism proroków i Ewangelji, tozostają mimo wszelkie przeciwności. Książka kończy się prześlicznym hymnem na cześć Chrystusa-Mesjasza i na cześć Kościoła. Kończąc ją, czuje się Autor silniejszym we wierze, niż kiedy ją zaczynał. Cierpienia i walki nauczyły go cenić i kochać skarb wiary.

A — żydostwo? Co robi Ibn Ezra, którego polski naród przyjął nie chce do swego społeczeństwa, a którego od żyłostwa odgraża przepaść religij? Do którego z nich należy wewnątrznie? Niech na te pytania odpowie wznosząca prośba autora do Polski:

„Nie miej nic za złe, ziemi rodzinna, że ku tej drugiej, ku tej umiłowanej i wiecznej „Jeruzalem“ z objawienia św. Jana, przyp. „Gł. 2“ ulatują wszystkie myśli moje i wszystkie tęsknoty, bo gdy ona zstąpi na ziemię, to i ciebie, ziemi ojczyzna, miłością ogarnie, i one, i tę trzecią; pradawną ojezyzną; to stare Jeruzalem w gruzach dziś leżące; z tragicznym nurem placu Salomonowej świątyni, Golgotą, d. mem Pilata drogą krzyżową: Najświętszym Grobem, która dziś jest relikwią tylko i symbolem“.

Trzy więc ojczyzny: Polska, historyczne Jeruzalem i święte, apokaliptyczne, Jeruzalem, Królestwo Baranka Bożego.

Nie chcę przewidywać, jak krytyka przyjmie te „wspomnienia, łyzy i myśli“ nawróconego Żyda. Co do mnie jednak, to powiem że była dla mnie rewelacją. Przeczytałem ją jednym tchem, jak się czyta najciekawsze książki. Znalazłem w niej odpowiedź na pytanie, jaki proces uczuciowy i myślowy przechodzi Żyd, nawracający się z głębokiego przekonania na chrześcijaństwo. Powiedziała mi, że ten proces to — droga krzyżowa, z tem jednak zastrzeżeniem, że jeszcze za życia daje smartwychwstanie, wyzwolenie ducha z udręki.

Kogóż za to winić? Za te krzywdy! Za łyzy wylane, za serce rozbite, za noc bezsenne! Polskę? Lecz i autor jej nie wini! To „żydowskie serce“, tak wrażliwe i tak czułe! Lecz to byłby nonsens! Byłoby nową krzywdą!

Mniejsza o to! Książka jest kluczem do duszy ochrzczonego Żyda. To jej wartość, wielka, nieprzemijająca! Ks. Jan P.

mięccy nacjonaliści 3, niemieccy narodowi socjaliści 2, niemieccy rekordzielnicy 1.

### Do sejmiku bernieńskiego zaś:

Lidova Strana 8, czeska S. D. 6, czescy agrarjusze 5, komuniści 4, czescy narodowi socjaliści 4, czeska partja rękodz. 2, czeska narodowa demokracja 1, niemieccy chrześcijańsko-społeczni 3, niemieccy agrarjusze 2, niem. S. D. 2, niem. nacjonaliści 1, niem. partja ludowa 2.

Nieznany jest jeszcze rozdział mandatów do sejmiku słowackiego i do sejmiku Rusi przykarpackiej.

Naogół można powiedzieć, że największe straty ponieśli komuniści. Pewien ubytek głosów wykazuje słowacka partja lud. ks. Hlinki i czeska Lidova Strana.

Według „Prager Presse“ lista polska zjednoczona zdobyła do sejmiku bernieńskiego 29.500 głosów, a polscy socjaliści, którzy nie chcieli się połączyć, zaledwie 9.448.

## W. Miklas prezydentem Austrii.

### Sukces obozu chrześcijańsko-społecznego.

Trzy głosowania przeprowadzono we środę wieczorem w parlamencie wiedeńskim. Pierwsze dwa głosowania były bezowocne. Nie było bezwzględnej większości. Kandydat chrześcijańsko-społeczny Wilhelm Miklas otrzymał 94 głosy, socjalista dr. Renner 91 głosów, a dr. Schober, dyrektor policji, kandydat wszechniemców i Landbundu 25 głosów.

W trzecim głosowaniu, już późnym wieczorem, socjaliści oddali puste kartki. Zrobili to dlatego, że obawiali się, iż chrześcijańsko-społeczni mogliby przerzucić swe głosy na dra Schobera, który jest przedmiotem szczególnej nienawiści socjalistów. Nie chcąc dopuścić do wyboru dra Schobera, postanowili socjaliści oddać białe kartki i w ten sposób umożliwić Miklasowi osiągnięcie większości głosów. Jakoż istotnie w trzecim głosowaniu Miklas został wybrany prezydentem Austrii.

Wybor ten był do pewnego stopnia niespodzianką. Wprawdzie wymieniano już przed paru tygodniami W. Miklasa jako kandydata na prezydenta, ale później zdawało się, że ponownie zostanie wybrany dotychczasowy prezydent Hainisch. Socjaliści w ostatnich dniach zgadzali się na zmianę konstytucji celem umożliwienia ponownego wyboru Hainischa. Ale obojętnie zgody na zmianę konstytucji złączyli socjaliści z wysoce nieaktownym wystąpieniem przeciwko możliwości wyboru „klerikalnego partyjnika“ tak, iż powstały nowe trudności i w rezultacie żadne stronnictwo nie wysunęło Hainischa.

Nowy prezydent Austrii urodził się w 1872 roku w Krens. Poświęcił się zawodowi pedagogicznemu. Był dyrektorem gimnazjum, potem jako wybitny działacz chrześcijańsko-społeczny wszedł do parlamentu. W ostatnich latach sprawował urząd prezydenta parlamentu. Na tem stanowisku zdobył sobie powszechny szacunek. Nawet socjalistyczna „Arbeiter Ztg“ przyznała kiedyś, że zdobył sobie „część i uznanie wszystkich partyj“. Został wybrany głosami tylko chrześcijańsko-społecznych, ale można mieć nadzieję, że i na tem stanowisku wkrótce pozyska sobie wszystkie stronnictwa.

## Zebrań Ch. D. w Małopolsce Wschod.

W niedzielę dn. 2 bm. odbyło się duże publiczne zebrań w Turzemu (pow. Stary Sambor). Poseł Bryła przemawiał na temat spraw gospodarczych, poczem zabierali głos pp. Jaworski, Teicher i wielu innych, omawiając potrzeby powiatu i gminy oraz sprawy ogólne. Na zakończenie przemówił p. Łukasiewicz o sprawach polityki wewnętrznej.

Tegoż dnia odbyło się również publiczne zebrań we wsi Topolnicy. Przemawiał poseł Bryła na temat polityczny i gospodarczy, następnie p. Płowarczyk oraz p. Łukasiewicz o sprawach narodowościowych. W dyskusji zabierali głos niemal wszyscy najpoważniejsi właściciele oraz dwaj wójciowie (z Topolnicy Szlacheckiej i Rustikalnej).

Oba zebrań zwołane przez Ch. D. miały przebieg bardzo poważny, uczestniczyli w nich najpoważniejsi obywatele obu gmin narodowości tak polskiej jakoteż i ruskiej.

## Koalicja gabinet w Estonji.

Z Talina donoszą: Leader socjalistyczny Rei utworzył nowy gabinet koalicyjny. Skład gabinetu jest następujący: prezydent Rady ministrów Rei, sprawy wewnętrzne i sprawiedliwość Kalbus (partja radykalna), sprawy gospodarcze Oinas (socjalista), sprawy zagraniczne Lattik (Judo wiec chrześcijański), sprawy wojskowe Juhkan (radykał), komunikacja Koester (partja nowych osadników), opieka społeczna i oświata Johansen (socjalista), rolnictwo Seenberg (nowi osadnicy). Nowy gabinet składa się tylko z 7-miu ministrów, ponieważ liczba ministerstw została zredukowana w drodze połączenia kilku resortów. W parlamencie koalicja rządowa liczy 56 mandatów na 100. Izba uchwaliła wotum zaufania dla nowego gabinetu 53 głosami przeciwko 24.

## Wybory czesko-słowackie.

Ustalono dotąd przydział mandatów do sejmiku czeskiego w Pradze i do sejmiku śląsko-morawskiego w Bernie. A mianowicie przydział mandatów do sejmiku praskiego przedstawia się w sposób następujący:

Lidova Strana (katolicka) 5 mandatów, narodowi socjaliści 12, agrarjusze 11, socjalni demokraci (czescy) 10, komuniści 10, socjalni demokraci niemieccy 7, niemieccy agrarjusze 5, narodowi demokraci czescy 4, partja czeskich rękodzielników 4, niemieccy chrześcijańsko-społeczni 4, niemieccy demokraci 2, nie-

Ks. H. Król C. M.



## Z Dziekanowic (pod Wieliczką).

NA MARGINESIE JEDNEGO JUBILEUSZU.

Uzdrowienia nad wyraz niepokojących stosunków pod względem moralnym oczekuje się dzisiaj ogólnie od spełnienia jednego warunku: przywrócenia parafji katolickiej, tej gminy chrześcijańskiej jej dawnego znaczenia, wzmacnienia i ożywienia życia parafjalnego, łączności ściślejszej wśród wiernych, czyli słowem: powrotu choć w części do ideału, jaki przedstawiała pierwsza gmina chrześcijańska w Jeruzolimie, o której autor „Dziejów Apostolskich“ tak pięknie zanotował: „A mnóstwa wierzących było serce jedno i dusza jedna“. Szczególnie w wielkich skupieniach nowoczesnych miastach i centrach przemysłowych, gdzie są parafje, liczące do 70.000 osób, życie parafjalne cierpi na pewnego rodzaju „obcość“, wierni nie żyją w pełni życia parafjalnego. Szuka się środków na zaradzenie brakom i niebezpieczeństwem stąd płynącym; na Uniwersytecie wiedeńskim ks. Swoboda pisze na temat wielkiej, uczonoj dzieła: „Die Grossstadt als „Elsorge“ — ks. dr. Sonnenschein w parafji wielkiego Berlina stosuje nowe metody duszpasterstwa, które publikuje w osobnych zeszytach — inni wreszcie szukają uczenia „Elementów społecznych parafji rzymsko-katolickiej“, jak to czyni ks. dr. Mirek.

Czy ta droga skuteczna, nie będą rozbięta, w każdym razie jeszcze daleka, praktyką nie poparta. Jedną drogą nigdy nie zawiedzie, t. j. roztrpność pasterska, połączona z miłością, co się wyraża w słowach: „omnia in caritate“. I chyba ten przyniot duszpasterza niech na myśli ci wybitni ludzie nauki, którzy przesłali odpowiedź na ankietę, rozpisaną przed paru laty przez postępowy dziennik wiedeński na temat: „Czy w wieku dwudziestym potrzebny jest jeszcze ksiądz proboszcz?“. A odpowiedź była potwierdzająca: „tak, również w 20 w. potrzebny jest ksiądz proboszcz, gdy to będzie kapłan na właściwym miejscu“.

Powyższe uwagi nasunęły się piszącemu, jako uczestnikowi nad wyraz miłej uroczystości, jaką parafja w Dziekanowicach pod Wieliczką wraz z księżmi-rodakami i księżmi wikariuszami zgotowała swemu proboszczowi ks. kanonikowi Stanisławowi Węgrzynkowi z okazji dwudziestopięciolecia proboszczowania w parafji. Ks. Węgrzynek zawiązał do Dziekanowic w r. 1903, jako pasterz pełen roztrpności, wymagający, ale zarazem pełen wyrozumiałej miłości. Rzeczywiście pasterz, wzór proboszcza, który i w XX. stuleciu znajduje się na właściwym miejscu i jest potrzebny, rozumie swoje zadania i umie kienować powierzona sobie przez Władzę Duchowną parafją.

To też cała parafja dziekanowicka i kilkunastu księży (ks. sen. Kasprzyk; ks. prof. dr. Wicher; ks. prob. Garlik; ks. prob. Guśpiel; ks. prob. Dziewoński, ks. prob. Fryc; księża Wrzawicz, Kolber, Fryc (jun.); Ziemiański; Frączek) zgrupowali się dnia 29 listopada około Jubilat, by mu złożyć gratulacje z okazji 25-lecia proboszczowania. Nabożeństwo w kościele parafjalnym, pamiętającym czasy Długosza, który szereg lat przemieszkiwał tuż obok z synami króla Kazimierza Jagiellończyka na zamku Dobczyckim, — niestety w kościele przyciasnym na dzisiaj — miało nastrój, który brał za serce. Spokój, błogość rozlana i tych pięć tysięcy parafjan rozmodlonych, rodziło dziwny nastrój. Serdeczne słowo okolicznościowe z ambony wypowiedział rodak parafji dziekanowickiej ks. senator Ludwik Kasprzyk, który też odczytał pismo Ks. Metropolity Sapięhy, wystosowane do ks. proboszcza Jubilat. Błogosławieństwo Najśw. Sakramentem i „Te Deum“ zakończyło uroczystość kościelną.

Przyszła kolej na składanie życzeń. Więc cisnęli się składali życzenia i gratulacje na czele kilkunastu gmin, wchodzących w skład parafji, przedstawiciele stowarzyszeń katolickich i bractw kościelnych, strażnicy ogniwych z Dziekanowic i Kunicy, kolatorowie baronostwo Lipowscy, szkoły i nauczycielstwo. Imieniem Księży przybyłych przemówił dostojnie prof. Un. Jag. ks. dr. Władysław Wicher, który w dłuższej mowie nakroślił sylwetkę Czciwego Jubilat i wypowiedział gorące „Gratulatur“.

Przypomniano w przemówieniach lata wojny światowej, kiedy to ks. kan. Węgrzynek stał się śmiało czołowym Moskałom, którzy przez kilkanaście dni grasowali w Dziekanowicach i cięty strasliwie szablą Czerkies, cudem uniknął śmierci — przypomniał jego działalność dobroczynną w Kasie Stefczyka, w powiecie wielickim, jako członka Rady powiatowej, jako członka Rady Szkolnej; jedno wiążąc z przemówieniami wzajemne zaufanie, przywołując do proboszcza, przywiązanie do Kościoła. Przejawiało się wyraźnie, że frazesy dziś często używane: „lud potrzebuje religii“ nie ma tu zastosowania, gdyż religia, wiara dla tych parafjan jest źródłem radości, ich siłą i mocą.

Na życzenia odpowiadał ks. kan. Węgrzynek krótko i treściwie wszystkim z osobna: „znacie mnie dobrze i ja znam was dobrze; pracujemy dalej wspólnie nad dobrem i uświęceniem dusz własnych“.

## Na ziemiach Rępliej

### Zakopane pod znakiem sezonu.

W związku z silnymi opadami śnieżnymi w Zakopanem i górach, które pokryły Zakopane warstwą śniegu wysokości 20 cm., a przy Morskim Oku 60 cm. zaś na Hali Gąsienicowej 47 cm., ożywił się znacznie w ostatnich dniach ruch przyjezdnych. Codziennie melduje się w Zarządzie Uzdrowiska około 100 osób, cyfra ta z dnia na dzień wzrasta. Na ulicach widać już całe sznury sań, wiozących gości na wycieczki i spacer. Narciarze wytrwale już trenują, pierwsze kursy dla początkujących narciarzy rozpoczyna się w dniach najbliższych. Mróz utrzymuje się około 6 stopni poniżej zera (Połap).

### Zjazd oświatowy Wołynia.

Zarząd Główny Polskiej Macierzy Szkolnej i Wołyńskie Zarządy Okręgowe zwołują w dniach 8 i 9 grudnia 1928 roku Zjazd Oświatowy, Zjazd odbędzie się w Łucku połączony z uroczystością poświęcenia Domu Macierzy. Niezależnie od poświęcenia odbędzie się Zjazd Oświatowy, dla działaczy Macierzy i dla tych wszystkich, którzy sprawami oświaty i Wołynia interesują się, oraz Walny Zjazd delegatów Zarządów Okręgowych i Zarządów Kół dla wyboru Wołyńskiego Zarządu Wojewódzkiego Macierzy.

### Olbrymi szmugiel towarów z Niemiec.

Przeprowadzono rewizję w sklepach żydowskich w Warszawie i Włocławku.

Na skutek poufnych doniesień dowództwo straży celnej przystąpiło do szeregu rewizji w kilkunastu firmach warszawskich, których właściciele byli podejrzani o sprzedaż szmuglowanych towarów. W wyniku rewizji opieczetowano 7 firm żydowskich. Najbardziej sensacyjnego odkrycia dokonano w mieszkaniu braci Plucer-Farna, gdzie dwa wieknie pokoje wypełnione były skrzyniami niemieckich ołowków wartości kilkaset tysięcy złotych.

Straż celna dokonała ponadto rewizji w szeregu sklepów we Włocławku, gdzie w kilkunastu sklepach żydowskich ujawniono wielką ilość towaru przemycanego z Niemiec. Straty skarbu wynikłe z przemytu ujawnionego we Włocławku, sięgają sumy 350 tys. złotych.

### Nadużycia na stacji kolej. w Dęblinie.

Policja w Dęblinie aresztowała w tych dniach 15 kolejarzy i robotników kolejowych, którzy od szeregu miesięcy dopuszczali się systematycznej kradzieży towarów i przesyłek. Śledztwo wykazało ponadto, że wśród pracowników kolejowych kwitło na szeroka skalę łapownictwo. Jakże zyski ciągnęli defraudanci i łapownicy ze swego procederu najlepiej zobrazuje fakt, iż wielu z nich zarabiających po 150 zł. miesięcznie, wystawiło sobie w krótkim czasie domy murowane.

### WYSTAWA HISTORYCZNA W STANISŁAWOWIE.

W tych dniach została otwartą uroczystość w salach M. Kasy Oszczędności wystawa, przedstawiająca plastycznie historyczny rozwój Stanisławowa i zawierająca wielki zbiór pamiątek historycznych, ziem wschodniej Małopolski. Wystawa otwartą będzie do dnia 16 grudnia br. Z okazji trwania wystawy wydano specjalny katalog wystawy z fotografiami cenniejszych eksponatów opatrzonej wstępem syntetycznym o roli dziejowej miasta Stanisławowa.

### LIKWIDACJA TERORYSTYCZNEJ GRUPY KOMUNISTÓW.

Na pograniczu sowiecko-polskiem władze bezpieczeństwa zlikwidowały w tych dniach bandę komunistów należących do „Kom. Partji Zach. Białorusi“. Teroryści wydawali zaoczne wyroki śmierci na mieszkańców, którzy przeszkadzali działalności partji. Po dokonaniu szeregu rewizji aresztowano całą organizację składającą się z 12 osób.

### GŁÓWNY ZABÓJCA Z UL. FOKSAŁ UJĘTY.

Dzięki energicznym zarządzeniom stołecznej policji stosunkowo w krótkim czasie ujęto morderców służącej Anczewskiej. Z wyjątkiem

Uroczystość jubileuszowa w Dziekanowicach, pełna podniosłego nastroju, choć tak prosta, przemówiła głęboko do wszystkich uczestników. Rozumiała się w głębi duszy, że chociaż może potrzebne są rozważania i uczone wywody na temat nowoczesnego duszpasterstwa, to jednak źródłem, gruntem, na którym się oprzeć powinna praca umacniania i utwierdzenia życia parafjalnego, to nie co innego, jak miłość, która jedynie zbliżyć może parafję katolicką do ideału pierwszej parafji w Jeruzolimie. X.

głównego zabójcy Gutaszewskiego, który zadusił swą ofiarę i Ryttera. Gutaszewskiego aresztowano po kilku dniach żmudnego tropienia. Bandyta zgolił wąsy i w ten sposób zmienił swój wygląd. Aresztowania dokonano na ulicy tak szybko, że fakt ten uszedł nawet uwagi publiczności. Gutaszewski przyznał się do morderstwa.

### NA PIĘĆ LAT TWIERDZY SKAZANO PORUCZNIKA ZAŁESKIEGO,

który zamordował swą narzeczoną we Lwowie. Ponadto Załęski został skazany na wydalenie z armji z odebraniem szarży.

### Drobne wiadomości.

13 WAG. ZOSTAŁO ZDRUZGOTANYCH w czasie katastrofy w Żyrardowie, której przyczyną było złe nastawienie zwrotnicy tak, że po ciąg wpadł na ślepy tor. Śmierć poniosła 1 osoba, a dwie zostały lekko ranne. Zwrotniczego aresztowano.

ZA PLANOWANY BUNT W WIEZIENIU w Czortkowie skazano na 4 lata ciężk. więzienia z obustrzennymi Dymitrego Barana.

## Z całego świata.

### Ojciec św. otrzyma tron w prezencie

Jak „Corrispondenza“ donosi, rzymscy katolicy projektują ofiarować Papieżowi tron, z okazji kapłańskiego jubileuszu Ojca św. Tron miałby stanąć w kaplicy Sykstyńskiej.

### Nowe kolegium polskie w Rzymie.

Ponieważ rząd włoski, celem rozszerzenia ulic, odkupił od Ojców Zmartwychwstańców dotychczasowe Collegio Polacco przy via dei Maroniti, ustalono w ostatnim czasie miejsce pod nowe kolegium polskie. Bawiący obecnie w Rzymie Ks. Kardynał Prymas Hiond dla pewnych względów przeprowadził myśl, by nowe kolegium stanęło w najbliższym sąsiedztwie Ojca św., bo tuż pod ogrodami watykańskimi.

### W Paneuropie wszystko w porządku.

Pewien berliński dziennik komunistyczny, a za nim inne gazety przyniosły sensacyjną wiadomość o rzekomym kryzysie w wiedeńskiej organizacji paneuropejskiej, spowodowaną jakoby wzbranianiem się przywódcy tego ruchu hr. Coudenhove-Kalergi przed złożeniem rachunków z datków, nadsyłanych na cele propagandowe. Z tego powodu wybitni członkowie organizacji mieli z niej wystąpić. Wobec tych pogłosek Unja Paneuropejska ogłasza w pismach wiedeńskich komunikat stwierdzający, że sprawy pieniężne organizacji spoczywają w rękach specjalnych skarbników, a hr. Coudenhove pełni swoje funkcje honorowo. Również wszystkie osobistości, które wymieniano jako opuszczające szeregi organizacji są nadal jej członkami.

### Z kuchni w oficynie — firmą św. atową

Przed niespełna 60 laty L. M. Ericsson założył szwedzką firmę „W. M. Ericsson — Towarzystwo Telefoniczne“. Przedsiębiorca rozpoczął swą pracę z pożyczonym kapitałem 1000 koron, w pewnej, w oficynach położonej kuchni w Sztokholmie. Obecnie posiada jego firma filje, agentury i zastępstwa w 18 krajach wszystkich części świata. Właśnie niedawno otwarto dwie nowe automatyczne centrale telefoniczne w Smyrnie i w Neapolu. Ta ostatnia liczy 8.500 abonentów a rozbudowana będzie

mogła obsłużyć 80 tysięcy linii. Podobne centrale automatyczne istnieją w 20 wielkich miastach dwunastu różnych krajów.

### BÓJKA NA ZEBRANIU „BADACZÓW PISMA ŚW.“

Według doniesień z Innsbrucka przyszło tam we wtorek na zebraniu międzynarodowego Stowarzyszenia Badaczy Pisma św. do starcia pomiędzy narodowymi socjalistami a członkami sekty. W wyniku bójki, w której posługiwano się stołkami szereg osób odniosło rany, w tem trzy ciężkie. Policja przeprowadziła liczne aresztowania.

### REKORDOWY BUDŻET NOWEGO JORKU.

Przedłożenie budżetu miasta Nowy Jork na rok 1929 osiągnęło rekordową cyfrę 538,928.697 dolarów.

### PONAD 100 TYS. OSÓB POMIEŚCI STADJON W LOS ANGELES.

Dzienniki sportowe donoszą z Ameryki, że stadion w Los Angeles, gdzie w roku 1932 odbędą się igrzyska olimpijskie, został silnie rozszerzony. Będzie on miał miejsce na 135.000 osób.

### Drobne wiadomości.

ONEGDĄJ WYRUSZYŁ Z PORTU GDAŃSKIEGO statek z pierwszym transportem węgla polskiego do Meksyku.

W SZWAJCARJI wydano pozwolenie na otwarcie domów gry w miejscowościach kuracyjnych. Przez szereg lat utrzymywanie takich domów było w Szwajcarii zakazane.

EPIDEMJA TYFUSU w Lyonie pochłonęła dotychczas 45 osób, przy ogólnej liczbie zachorowań przekraczającej już 2000 wypadków.

DOTYCHCZAS WYŁOWIONO 11 ZWŁOK ofiar katastrofy hydroplanu, który przed kilku dniami ranał w morze z 14-ma osobami w pobliżu Rio de Janeiro.

JEDEN Z GEOLOGÓW CZECHOSŁOWACKICH przyłącza się w Wellington do wyprawy kapitana Byrda do Bieguna południowego.

### W sprawie „cudotwórcy“ Michałka.

W sprawie „Michałka“ otrzymujemy z Lubelskiej Kurji Biskupiej następujące wyjaśnienie:

„Michał Miarowski, lat dziewiętnastu, zamieszkały w Michałowie, parafji Szczepreszynie pod Zamościem, jest chłopcem kowalskim, religijnym i co miesiąc się spowiadającym. Trans jego ma cechy katalepsji. Mówił rzeczy proste, poczciwe. Chciał go wziąć pod swój wpływ poseł stronnictwa chłopskiego, Dziduch z pod Bilgoraja, ale bezskutecznie. Czuwa nad tem ks. kan. Andrzej Wadowski, proboszcz i dziekan Szczepreszynieński, któremu rzeczony Michałek jest powolny. Obecnie starosta zamojski. Przyziński, wziął się do zlikwidowania zbiegowiska, które niekiedy wynosiło 10 tysięcy ludzi. Już spekulantów, co na tem zarabiali starosta wysiedlił.

Biskup lubelski, Ks. Marjan Fulman, posłał do Szczepreszyna ks. St. Mysakowskiego, aby chłopca tego zabrał i umieścił w innym środowisku. Poza tem niema nie szczególnego w Michałku; żadnych cudów nie czyni, ani też prociw nie wypowiada. Prasa rozdziała rzecz całą niezdrowo, a często i kłamliwie. Więcej powiedzieć nie można o tej sprawie, która przestawała się nawet dla ciekawych obojętną“.

(KAP).

## APTEKA IM. KROLOWEJ JADWIGI MRA J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 3283.

Kraków, ulica Karmelicka L. 9.

Telefon Nr. 3283

zawiadamia że wszystkie

## ZIOŁA LECZNICZE

Dra filoz. Oskara Wojnowskiego Warszawa, ulica Hortensja 3. m. 4

są stale na składzie.

<p>Znak słowny: „CANCEROL“ Cena zł. 21.—</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko wrzodom inowotworom na kiszczkach</p>	<p>Znak słowny: „UROBIN“ Cena zł. 12.—90</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom nerek i pęcherza.</p>
<p>Znak słowny: „GARA“ Cena zł. 19.—50</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko wymiotom, oraz atonji kiszki</p>	<p>Znak słowny: „TIZAN“ Cena zł. 13.—30</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko niedomaganom skrofulicznym.</p>
<p>Znak słowny: „ELMIZAN“ Cena zł. 10.—50</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom płucnym i blednicy.</p>	<p>Znak słowny: „EPILOBIN“ Cena zł. 20.—</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji.</p>
<p>Znak słowny: „ARTROLIN“ Cena zł. 10.—50</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i schiasowi.</p>	<p>Znak słowny: „GALTOL“ Cena zł. 9.—70</p>	<p>Specyfik pod nazwą: Ziola przeciwko cierpieniom wrobianym woreczka żółciowego i kamieniom żółciowym</p>

## TLEN LECZNICZY STALE NA SKŁADZIE W CYLINDRACH STALOWYCH I WORKACH GUMOWYCH SRODKI LECZNICZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE.

Broszura o ziołach leczniczych Dra filoz. Oskara Wojnowskiego jest do nabycia w aptece gratis. Przy zakupie należy zwracać baczną uwagę na znak słowny ochronny i markę fabryczną i cenę jak wyżej!!!

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą.



### Gwiazda filmowa zwolenniczką długich sukien.

Florence Vidor — o modzie.

Znany jest powszechnie fakt, że kobiety mogą godzinami rozprawiać o modzie, nie odczuwając przytem absolutnie zmęczenia. Mężczyźni zowią to — próżnością, a czasem i czemś gorszem, nie rozumiejąc, że rysunek koronki może być dla kobiety rewelacją, a nieufano wycięcie u sukni powodem poważnego zmartwienia. Nie zdają sobie również sprawy z ważności zagadnienia długości naszych sukien, — oczywiście o ile nie są krawcami lub rysownikami mód.

Jednak krawcy i rysownicy, którym tak dobrze znane są szerokie niewieście, postanowili w tym roku zadowolony upodobania wszystkich i pozostawić nam wolny wybór długości sukien. Oczywiście, pewne kardynalne zasady obowiązują nadal. I tak: w porze przedobiednej lub podczas zawodów sportowych niedozwolona jest sukienka krótka — po południu jednak i wieczorem może każda z pań zastosować długość swej sukni do własnej fantazji.

Jeśli chodzi o mój osobisty pogląd, to byłam i jestem zwolenniczką długich sukien. Może dlatego, że nie jestem typem współczesnej „girls“, lubię uwymyślniające długie szaty, które nadają nam pewien specyficzny charakter godności i powagi. Ponieważ nie chcę jednocześnie wyglądać śmiesznie więc przed obiatem noszę stale suknie krótkie, unikając przytem jednak — przesady. Moda, która każe nam pokazywać kolana, jest zapewne bardzo „twarzowa“, ale tylko dla bardzo szczupłych i drobnych pań. Więc należy sobie zład sprawę z tego, że przykrywając zbyt mało, pokazujemy zbyt wiele.

Długie suknie mają również swe zła strony, ponieważ osoby niskie wyglądają w nich o wiele gorzej niż wysokie lub nawet średniego wzrostu. Dlatego też dla pań niskiego wzrostu wskażane są, tak bardzo dziś modne suknie o nieregularnej linii, których długość można zmniejszać dowolnie. A jeżeli chodzi o tak zwane „suknie stylowe“, to i te nie wszystkim wychodzą na korzyść, ponieważ poszerzają figurę i czynią ją krępa.

Najmodniejsze w dobie obecnej suknie, uwydatniające zręczne kształty, nosić można zarówno długie, jak i półdługie, a więc i tu pozostawiono nam wolny wybór.

Nie wierzę w to, aby suknie krótkie mogły wyjść zrazem z mody. Kobiety pracujące zawodowo lub też uprawiające sport, potrafią znaleźć wygodę tej mody i zapewne nie zarzucają jej tak łatwo. Dobrze ubrana kobieta potrafi jedna kowo elegancko wyglądać w krótkiej zręcznej sukience, jak i w powłóczystej szacie wieczorowej.

Długość sukni nie jest więc sprawą tak błahą, jak to sobie wyobraża płeć brzydsza i waro się nad nią od czasu do czasu głębiej zastanowić. Najmniej kłopotu sprawi ta kwestja zapewne paniom, które ze względów czysto estetycznych, woła swych nóg nie pokazywać wcale. Dla nich istnieje tylko jeden rodzaj sukien: długie, dłuższe i najdłuższe.

### Reformatorki Boziewicz.

W Warszawie zawiązuje się pod egidą kobiet ze Stowarzyszenia Rodziny Wojskowej, „Liga reformy postępowania honorowego“, której celem jest — jak podaje „Bluszcz“ — „zalety postawienie odpowiedzialności honorowej kobiet“, a zarazem inicjatorce Ligi mają zamiar zainteresować nie tylko kobiety, ale i przedstawicieli organizacji społecznych spraw... „zreformowania kodeksu honorowego“ w kierunku jego demokratyzacji... a więc umozliwienia pojedynków także szerszym sferom...

Oczywiście można być spokojnym, że te niefortunne pomysły niektórych „działaczek“ warszawskich (widocznie wielebnieciek pojedynku) zostaną w ich szczytnym gronie, chociaż statut Ligi — jak czytamy — został już przez władze zalegalizowany.

Rozumna akcja winna iść bowiem wyłącznie w kierunku — co znajduje się dopiero na dalszym planie zamierzeń Ligi — unormowania i zastrzeżenia odpowiedzialności za obrazę wobec prawa państwowego, podwyższenia sankcji karnych, uproszczenia procedury sądowej i tem samym zapewnienia honorowi istotnej opłaki prawa, temsamem zlikwidowania pojedynków.

### Pierwsze kursy zawodowe dla młodocianych robotnic.

W Warszawie i Łodzi powstały w tym roku pierwsze kursy przysposobienia zawodowego dla młodocianych robotnic fabrycznych. W Warszawie stworzono kursy trykotarstwa fabrycznego, przy ul. Wiktorskiej 63 (Mokotów). Organizowało je stowarzyszenie nauczycielek szkół zawodowych „Służba Obywatelska“, działająca w związku z referatem ds. spraw kobiet i młodocianych w inspekcji pracy w Ministerstwie Pracy i z wydziałem szkół zawodowych żeńskich w Ministerstwie Oświaty. nabyło tom własny i urządziło go, jako szkołę i nowoczesny warsztat fabryczny jednocześnie.

W Łodzi powstały podobne kursy tkactwa fabrycznego.

Kursy te trwają rok są bezpłatne i przyjmują dziewczęta po ukończeniu szkoły powszechnej, w wieku, kiedy praca zarobkowa jest jeszcze nieletnim ustawowo wzbroniona. Wyszkołenie zawodowe i nieco doświadczenia ogólnego, nabytego na kursie, postawi młode robotnice w rzędzie pracownic wykwalifikowanych. Gdy z ukończonym 15-tym rokiem życia pójdą do fabryk, będą mogły odrazu osiągnąć lepsze warunki pracy i płacy.

Przygotowanie do zawodu ma więc tu znaczenie obrony przed wyzyskiem, szeroko, nieestety, stosowanym w przemyśle w stosunku do małoletnich robotnic. Jak dotychczas, kilku, nastoletnich dziewcząt pracują w warsztatach i fabrykach nie mniej i nie krócej, niż robotnicy dorosli: po 10 i więcej godzin. Praca ta, pod pozorem praktyki zawodowej, jest albo zupełnie bezpłatna, albo płatna minimalnie. Tworzenie kadr robotnic fachowych niedoli tej w znacznej części zapobiegnie.

### Popularność księżnej Brabancji.

W jednym z teatrów brukselskich grali aktorzy szwedzcy „Dom lalek“ Ibsena. Podczas antraktu wystawiono na łyctając lalkę

szwedzką, ubraną własnoręcznie przez księżnę Brabancji, żonę belgijskiego następcy tronu, która, jak wiadomo, jest szwedzką księżniczką Astrid. Jak wielką jest w Brukseli popularność młodej księżniczki, świadczy fakt, iż lalka została sprzedana za trzydzieści tysięcy franków, która to kwota jest przeznaczona na cel dobroczynny.

### Małżeństwa funkcjonariuszów policji.

Ukazało się rozporządzenie w sprawie zawierania związków małżeńskich przez funkcjonariuszów policji państwowej. Funkcjonariusz policji musi na zawarcie związku małżeńskiego uzyskać zezwolenie władzy przełożonej. Oficerom policji udziela zezwoleń komendant główny, szeregowym zaś właściwy komendant wojewódzki policji państwowej. Szeregowi, nie podlegający komendantom wojewódzkim, uzyskują zezwolenie od komendanta głównego. Ażeby móc się ożenić, zarówno oficer, jak i szeregowy policji państwowej musi mieć skończoną 24 lata, oraz narzeczona oficera czy szeregowego musi mieć nieposzlakowaną opinię. Szeregowy musi ponadto przesłużyć przynajmniej trzy lata w policji.

### Z sopranów — alfy.

Amerykański profesor uniwersytetu w Harvard p. Mocctaton oświadcza, iż głos ludzki z pokolenia w pokolenie stale się obniża. Badania stwierdziły, iż ludzki głos był dawniej o wiele wyższy, niż teraz; zwłaszcza u kobiet dają się zaobserwować przejście od soprano do zupełnie zdecydowanego altu.

### Drutowany welur. — Modne kolory

Welury są najmłodniejszym materialem na nadchodzący sezon i to welury drukowane w oryginalne desenie, jak w grószki, punkciaki, imitacje upierzenia ptaków. Jedwabne desenie welury są wybitnie twarzone i zimną zastępują crepe de chine. Cienkie gładkie welury nadają się wysmienicie na draperje, golety, marszczenia.

Na początku każdego sezonu wiele krawcy paryscy lansują „swój“ kolor. Obecnej zimy cztery kolory cieszą się szczególnie powodzeniem: szaro-niebieski, zielony, czerwony i kolor czarny który mimo wszystko nie traci swych przywilejów zwłaszcza w połączeniu z białym.

### Wydawnictwa kobiece.

„ŚWIAT KOBIECY“.

Nr. 23 dwutygodnika „Świat Kobiece“ przynosi artykuły, które wzbudzą duże zainteresowanie pań. Lucien Lolong: — Barwa stroju a włosy i cera; Mewa: Jak ubierać młode dziewczęta; J. Sławik-Lubińska: O dobrej gościnności; Kronika; Kącik praktyczny; Dobra Gospodyni. Jedno- i wielobarwne modele okryć, kostjumów, sukien codziennych, wizerunków, wieczorowych, balowych, domowych, również i dla młodych dziewcząt — garderoba dziecięca, bielizna. Modele do sportów zimowych.

### „KOBIETA W ŚWIECIE I W DOMU“.

Dwutygodnik ten w nrze 23 przynosi cały szereg urzoznaczonych i ciekawych artykułów. Duża ilość modeli na suknie codzienne,

### Sport.

#### Polscy kawalerzyści ulubieńcami Ameryki!

Pomimo, że jeźdźcy nasi nie zdobyli Pałacu Narodów, w tegorocznych konkursach amerykańskich, to jednak, choć przegrali, potrafili zjednać sobie uznanie i owację tak, że stali się istotnymi bohaterami imprez konnych.

Bezstronne pisma amerykańskie napisały prawdę, która Niemcom, zdobywcom pucharu, może się nie podobać. Z szeregu entuzjastycznych artykułów wyjmujemy jeden z „New York Evening Post“ skreślony przez p. Jear Me Dovell'a, doskonałego znawcę koni i sztuki jeździeckiej.

„Już odbył się główny bieg o „Puchar Narodów“ z udziałem 6 państw. Loni napiszą szczegółowo o tym pamiętnym biegu, ja zaś chcę tu zaznaczyć, że Amerykanie jeździli w tym roku o 100 proc. lepiej, niż w roku ubiegłym, że Niemcy mieli znakomite konie (więc właściwie konie odnieśli sukces, a nie jeźdźcy! przyp. red.) i że poręcznik Zgorzelski świetnie jeździł na „Lezgini“.

W paradzie pojazdów zaprzężonych w czwórki, gdy Polacy ukazali się na arenie, wszyscy widzowie powstałi, wznosząc okrzyki na cześć jeźdźców polskich i burzliwie ich oklaskując. Gdzie tylko się ukazali, witano ich żywiołowo owacją, co jest niezbitym dowodem, że jeźdźcy polscy są najbardziej lubiani ze wszystkich, jacy kiedykolwiek brali udział w zawodach konnych w Nowym Jorku. Zwycięscy, czy zwyciężeni — Polacy na zawsze pozostaną w pamięci Amerykanów — jako najlepsi jeźdźcy w świecie i najdoskonalsi sportsmeni“.

#### Seans szachowy mistrza świata

DR. AL. ALJECHINA W WARSZAWIE.

Warszawskie Tow. Zwolenników Gry Szachowej sprowadziło najznakomitszego dzisiaj szachistę wszechświatowej sławy, dr. Aljechina, który w ubiegłą niedzielę przystąpił do gry jednocześniej w 29 partjach, z czego 27 grano „simultan“, a dwie „a l'aveugle“ (na ślepo, bez patrzania na szachownicę).

Rezultat gry, która trwała sześć godzin, przeszedł wszelkie oczekiwania. Mistrz wygrał szybko, po pięknej i błyskotliwej grze, obydwie partje pamięciowe i 19 następnym 4 partje zremisował, zaś przegrał tylko cztery, wzbudzając niebywałą pamięcią i mistrzowską grą, podziw wśród licznie zebranych widzów.

Po występie warszawskim, Aljechin udaje się do Lwowa, gdzie dn. 8 bm. da koncert gry zbiorowej — jednocześnie na 40 szachownicach.

wizytowe i wieczorowe z uwzględnieniem żalobnych a także toalet dla starszych pań, modne uczesania, nasuną czytelnikom szereg ciekawych innowacji. W dalszym ciągu mamy artykuły „Od piwawy do strychu“, „Przepisy gospodarskie“, „Pieczarki“, „Djeta surówka“, wytworzonego pióra p. Well „Modne zwierzęta“, „Liga trzech sukien“, „Konkurs na najładniejszą toaletę z krajowego materiału“ oraz miłą nowelkę p. t. „Blondynka“.

MACIEJ SZUKIEWICZ.

\*) W Iliadzie Diomed wybrałszy się z Odyssem dla pochwycenia Rezosa, zabija Pentezileę i wrzuca jej ciało do morza; stąd w namiocie Diomeda (scena XIII. Achilleidy) Ojeros czyli zmora gnębi Diomeda snem, którego treścią jest wrzucenie ciała Pentezilei do morza; według innych podań Pentezileę zabił Achilles w boju i w umierającej się zakochał. Wypiański idzie za Iliadą i dlatego w scenie XIV. „Nad Skamandrem“ fale przynoszą mu ciało Pentezilei.

### Przed piątkową premierą ACHILLEIDY

II. Z kolei przyjrzymy się obozowi Achajów. Zbiegli się w nim najwybitniejsi władcy lądowej i wyspiarskiej Grecji: obaj Atrydzi, Agamemnon król Myken, co za cenę pomysłu-nego dla okrętów wiatru poświęciwszy swą córkę Ifigenię na ofiarę bogom, wzbudził tem nienawiść żony Klitajmnestry i po powrocie w ojcyste pielęże, padnie trupem pod ciosem gacha swej żony, Aigistosa. Drugi Atryda, Menelaos król Sparty, ma najszlachetniejszy tytuł do najazdu na Troję, porwano mu bowiem żonę Helenę, córkę Tyndareusa i Ledy (którą Zeus uwiódł w postaci labedzia) a siostrę Klitajmnestry i dioskurów, Kastora i Pollidenosa (Polluksa). Szukając pomśczenia swej hańby, zjednął sobie Menelaos orężną pomoc całej Grecji i wyruszył z wojskami pod Troję. Dowództwo nad tymi wojskami objął Agamemnon.

Obok Atrydów prawie równorzędne z nimi miejsce, przypadło Achillesowi. Sam on i inni zwą go Pelidą, jest bowiem synem Peleusa i morskiej boginki Tetedy. Jako boginka zna ona los przeznaczony przez bogów Achillesowi: ma umrzeć sławnie lecz młodo, bardzo młodo. Aby ten los jedynaka zmienić i oszukać bogów (w tem leży jej wina tragiczna), zanurza go w zabezpieczających przed zranieniem wodach Styksu, przyciem trzymając go za pięć i nie zamoczywszy jej w Styksie, zostawia przez przeoczenie tę furtkę dla śmierci pięta Achillesa; nadto, by mu zapewnić nieśmiertelność, polewa go ambrozją i suszy u kominu; zbudowany ze snu Peleus wyrzywa z rąk jej niemowlę i uzyskanie nieśmiertelności unicestwia. Po do-

rośnięciu i zmeźnieniu Achillesa, karmionego przez centaury Chejrona szpikiem z niedźwiedzi i wątroby z lwów, gdy najznakomitszy ówczesnej Grecji wróż Kalchas oświadczył, że bez Pelidy spełnie na niczem wyprawa przeciw Troi, Tetęda ukrywa go na wyspie Skiros wśród córek królewskich. Mimo niewieściich sukien odkrywa go w gineceum królewien chytry Odysseus, (stąd w scenie IV. Achilleidy przy-mówka Odysa: „Byłeś nieczem, dziewczką byłeś. Tyle byłeś wart, co dziewczka rozrośnięt. i głupia“) i zniwala do poścignięcia pod Troję. Tu gdy strzały Apollina (zar słoneczny i pomór wśród wojsk) trapią obóz Achajów, Achilles przypisuje to gniewowi Fojbosa za to, że Agamemnon wziął sobie za przespankę Chryzejję, córkę Chryzesa, kapłana Apollina. Zjawienie się tegoż potwierdza słowa Achillesa a zabójstwo Chryzejdy przez ojca pozbawia Agamemnona przywiązanej do niego kochanki. Odgrza się tedy Pelidzie, że mu odbierze jego brankę, z którą w namiocie czas marnie trawi. Mimo, że ta branka, Hipodamia przezwana Bryzejją, sprzykrzyła się już Achillesowi, groźba Agamemnona pociągła rozdźwięk między naczelnym wodzem wyprawy a królem Myrmidonów i sprawia, że tem uporeczywiej stroni od walki i trącając w lutnię w towarzystwie Patroklosa, nie opuszcza swego namiotu. — Równocześnie z tem drugi po Pelidzie najznakomitszy mąż Achajski a w legendach zrównany z Ajasem Telamonczykiem król Iraki, Odysseus, prowadzi na własną rękę inną znów akcję. Niedarmo jest Odysseus ulubieńcem Pallas Ateny; ona to dała mu trzeźwy umysł i głowę pełną forteli. Takie, mu każdy środek wodzący do celu, jest dobry. Choćby to był niecy podstęp a nawet zdrada. Ubezważniwszy i odartej z sukien zmożonego snem miłosnym z Pentezileą Rezosa, internuje

go na jedną noc w namiocie Agamemnona, a sam udaje się w jego szatach i zbroi do Iljonu na przeszlęgi. Dowiedziawszy się tam o bliskiej utroczyście „Konika Pozłodona“ (jest to zrzeczna interpretacja legendy o „konlu trojańskim“), wyzyskuje ją wkrótce potem ku temu, by z większą drużyną Achajów zakraść się do miasta, Palladion porwać i w rezultacie Iljon zdobyć. Nie udałoby mu się to jednak, gdyby jeszcze żył Hektor. Ale ten już nie żyje. Równolegle bowiem z matactwami Odysa, dojrzewa w Achillesie poczucie, że on, mąż miłza ale i nieskazitelnej prawości, jest grzeszka bądź to chętych lnu Atrydów bądź też piasz czykiem dla chytryści Odysów i nieczemnej głupoty Tersytów. Uświadomiwszy to sobie stwierdza, że go nie z hpiekami i kramarzami sumień nie łączy, oraz, że w całym rowojku ludzkim z tej i tamtej strony murów Iljonu, równy mu jest tylko kryształowym swym charakterem Hektor. Pragnie mu tedy ponad wir walk i namiętności uściśkać dłoń jak bratu. Na znak, że chce z nim zawrzeć przyjaźń i żyjeć sobie z nim spotkania, postanawia — w dowód odrzucenia broni i holdu zarazem — przesłać mu swą tarczę. Na posta naprasza mu się Patroklos, który (w tem tkwi jego wina tragiczna) pragnąc choć raz w życiu i choćby tylko zewnętrznie dorównać Achillesowi, nakłada na się zbroję Pelidy. Tak odziany zbliża się do Hektora z zieloną gałązką w dłoni i nie chce go oszukiwać, zdejmując przyłbicę. Wziąwszy to za dworowanie z niego i chęć nastraszenia go pozorem Achilla, Hektor wpada w gniew i rzuca Patroklosowi wyzwanie, które tenże przyjmuje i życiem to przypłaca. Na wieść o tem porwoczy Achilles wyrusza w bój i zabija Hektora. Ale śmierć jego i pomśczenie zgonu ukończonego druha nie przynosi mu ulgi. Szuka jej



# Co słycać w Krakowie?

## Budowę drogi do Ojcowa definitywnie ukończono.

Subkomitet Ojcowa odbył w Dyrekcji robót publicznych posiedzenie, na którym dyr. Dudek przedstawił ostateczne plany wodociągów dla Osiedla w Ojcowie, opracowane przez inż. Szem pińskiego, po skontrolowaniu ich przez fachowców działu wodociągowego. Całokształt kosztów instalacji wodociągów wynosi 760.000 złotych, z czego jedna trzecia przypada na inwestycje wstępne (ujęcie źródeł, stacja pomp, wieża wodna, oraz główna linja rurowa). Inwestycje będą dokonane z wiosną przyszłego roku. Komitet dysponuje odnośnymi sumami. W ten sposób akcja budowlana dla parcelantów będzie mogła być rozpoczęta w przyszłym sezonie budowlanym.

Równocześnie stwierdził Komitet, iż budowa drogi przez sam Ojców, wraz z betonowe-

mi mostami została w ostatnich dniach listopada definitywnie ukończona. Dopuszczenie na niej ruchu kołowego nastąpi automatycznie w 6 tygodni od tego terminu, t. j. w pierwszych dniach stycznia. W rezultacie tego stanu uchwały Subkomitet podwyższyć cenę dalszych parcel od tego terminu na zł. 4.50 za 1 m. kw. przy kupnie gotówkowym, a zł. 5 za 1 m. kw. przy spłatach ratowych. Wreszcie stwierdził Subkomitet, że budowa drogi do samego Osiedla została programowo przeprowadzona, t. zn. zostały wybudowane serpentyny, po których uleżeniu się z wiosną przyszłego roku nastąpi wykończenie nawierzchni. Posiedzenie pełnego Komitetu postanowiono zwołać na pierwsze dni stycznia 1929 r.

mogą się tam zgłaszać po wszelkie informacje co do ich stosunku do Ligii Okręgowej. Telefon Nr 2820.

### Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI.

Posiedzenie Wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek 10 bm. o godz. 5 po poł. Porządek obrad obejmuje: Dr. A. Obrebska Stryj. wuj. swak w dialektach i historii języka polskiego. Przedstawi czł. K. Nitsch. Czł. W. Klinger: Obrzędowość świętomarchańska i jej źródła. Po referatach odbędzie się posiedzenie administracyjne.

**LOTERIA FANTOWA ZJEDNOCZONEGO KOMITETU GWIAZDKI DLA ŻOŁNIERZA.** W niedzielę 9 bm. o godz. 11 odbędzie się pod arkadami w Sukiennicach loteria spożywcza na rzecz gwiazdki dla żołnierza stojącego w strażnicach na granicy wschodniej. Imprezę urządza zjednoczony Komitet gwiazdkowy dla żołnierza. W skład którego wchodzi: Polski Biały Krzyż, Rodzina wojskowa i Harcerstwo. Na czele komitetu wykonawczego stoi p. kuratorowa Kupczyńska. Pamięć o żołnierzu, który w noc wigilijną będzie musiał stać z karabinem na szerokiej granicy wschodniej, zachęci niewątpliwie nasze społeczeństwo do życzliwego poparcia tej imprezy.

**ROWER, OZDOBY NA DRZEWKO I SUKNO.** Zygmunt Stugocki, monter, zam. przy ul. Bartosza Głowackiego L. 14. zgłosił w policji, że dnia 5 b. m. skradziono mu na ul. Kazimierza Wielkiego rower wartości 100 zł., który chwilowo pozostawił przed sklepem. — Na szkodę Józefa Scherera, urzędnika prywatnego, skradziono z wozu na ul. Krakowskiej paczkę, zawierającą ozdoby na drzewko, wartości 160 zł., a na szkodę N. Hadesa bal sukna wartości 3.000 zł.

**WŁAMANIE.** P. Janina Babińska, żona adwokata, zam. przy ul. Lanckorońskiej L. 4, zgłosiła w policji, że dnia 5 b. m. między godz. 13.30 a 18.30 nieznani sprawcy dostali się do jej mieszkania przy pomocy wytrycha lub obranego klucza i skradli futro męskie, dwa ubrania męskie, jeden żakiet męski, trzy pierzyny, dwie poduszki i większą ilość bielizny damskiej i męskiej, łącznej wartości około 3.000 zł. Dochodzenia w toku.

**KOGO I ZA CO ARESZTOWANO?** 1) Bętkowską Marię (lat 41), za kradzież 800 zł. w tramwaju na szkodę Franciszki Ginsberg z Cieszyńska, 2) Adamczyka Franciszka (lat 16), za kradzież 115 zł. na szkodę Mieczysława Platka, 3) Czmielnik Wilhelminę (lat 20), pod zarzutem oszustwa, 4) Niecia Franciszka (lat 24), kelnera, za współudział w kradzieży trunków alkoholowych na szkodę Landwirtha Stefana, oraz 5) Sabuda Henryka (lat 24), Fabera Jana (lat 26), Birgela Władysława (lat 32), Seweryna Marijana (lat 28), Noworyta Jana (lat 23) i Krzemienia Antoniego (lat 29), za kradzież z włamaniem do wagonu kolejowego na tut. dworcu, skąd skradli 104 kg. manufaktury nieustalonej dotychczas wartości.

**W CZASIE BÓJKI** między robotnikami węglowymi w kwaterze kolejowej przy ul. Pawiej, ugodzony został nożem trzy razy w lewy bok przez nieznaną sprawcę Jan Filipek (lat 25), zam. w Kobierzynie. Rannym zaopiekował się lekarz Pogotowia. — Również wczoraj przyszło do bójki w szynku przy ul. Rajskiej między Franciszkiem Baratowiczem, lat 31, murarzem a Janem Kowalikiem, lat 24, blacharzem. Obaj poranili się dotkliwie po głowę i nogach. Pierwszej pomocy udzielił im lekarz Pogotowia.

**ATAKOWI EPILEPTYCZNEMU** uległ w pościgu na stacji Kraków-Podgórze Blum Chaskel, handlarz ze Skawiny, przyczem upadając zranił sobie ciężko głowę. Rannego przewieziono na stację Pogotowia ratunkowego, gdzie go opatrzył lekarz.

### ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

**W KAPLICY SIÓSTR MIŁOSIĘDZIA PRZY ULICY WARSZAWSKIEJ L. 8** odbędzie się dnia 8 b. m. o godz. 8 rano nabożeństwo dla członków czynnych i wspierających Stowa-

## Zasadzenie referenta teatralnego „N. Dziennika“.

Wczoraj dnia 6 b. m. odbyła się w sądzie okręgowym karnym w Krakowie rozprawa z prywatnego powództwa, współpracownika naszego pisma, p. Macieja Szukiewicza, przeciw referentowi teatralnemu „Nowego Dziennika“ p. dr. Mojżeszowi Kanferowi o występek obrazy czci, popełniony drukiem w fejtynie „N. Dziennika“ z 15 czerwca b. r., zatytułowanym „P. Maciej Szukiewicz — dostał ataku szału“. W tej fejtynie tym napadł p. Kanfer w formie nieprzykanej nawet w brukowych dziennikach, na p. Szukiewicza z racji jego recenzji „Broms-Expressu“, sztuki żydowskiego autora Osipa Dymowa, wystawionej w Teatrze im. Słowackiego w Krakowie.

Na rozprawie oskarżony p. Kanfer bronił się tem, że działał pod przymusem wewnętrznym, gdyż był wzburzony fejtynem p. Szukiewicza, a specjalnie ustępami fejtynu o żydach i ich właściwościach. Być może, że przekroczył granice, ale kierowało nim jako członkiem społeczeństwa żydowskiej, uczucie doznanej krzywdy. Przytem pisał w pośpiechu i na gorąco w redakcji pisma.

Przesłuchano następnie p. Szukiewicza, który zeznał, że w recenzjach korzysta z tych praw, z jakich korzysta każdy współczesny krytyk a zatem nie tylko ocenia sztukę według kryteriów estetycznych, ale i konfrontuje ideologię autora z życiem. Omawiając premierę

rzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

**Z SOKOŁA KRAKOWSKIEGO.** Ćwiczenia gimnastyczne dla starszych panów oraz panów już się rozpoczęły i odbywają się dla panów w wtorki, czwartki i soboty od godziny 6 do 7 wieczór, zaś dla panów w poniedziałki, środy i piątki od godziny 7 do 8 wieczór. Zgłoszenia oraz wpisy przyjmuje codziennie kancelarja Sokoła od godziny 5 do 8 wieczór, oraz udziela wszelkich informacji.

**TAJEMNICE WILNA.** Opowieść ilustrowaną 100 przezroczami znanego artysty-fotograf prof. Br'haka, wygłosi p. Stawoj, jeden z najbardziej zajmujących gawędziarzy, w piątek 7 b. m. o godz. 7.30 wieczór, w sali Muzeum Techniczno-Przemysłowego przy ul. Smoleńsk L. 9, staraniem Koła VI. T. S. L.

Opowieść o Wilnie p. Stawoja to studjum o stylach architektury wileńskiej. Ze względu na to, że jest to jedno z najbardziej ukochanych przez Polskę miast, poznanie tegoż w opowiadaniu p. Stawoja i w artystycznych zdjęciach prof. Br'haka, powinno spotkać się z gorącym uznaniem Krakowian.

**CHORZY NA KAMIEŃ ŻÓLCIOWY,** wątrobę lub nerki powinni używać tak do picia jak do wszystkich potraw oliwę tylko nicejską firmy Augusta Gal, uwidocznioną na flaszkach lub puszkach. 55s.

### REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Achilleis“ (premjera).  
Piątek: „Achilleis“ (premjera).  
Sobota: po południu „Simona“, — wieczór „Achilleis“.

Niedziela po poł.: „Moralność pani Dulskiej“.

Niedziela wieczór: „Achilleis“.

### „GONG“.

Piątek: „Szkariatne róże“

Sobota: „Szkariatne róże“.

### REPERTUAR KINOTEATRÓW.

**UCIECHA:** „Kobieta z raju bolszewickiego“

w roli głównej Olga Czechowa.

**WANDA:** Robert i Bertrand.

**SZTUKA:** Powrót z niewoli.

**NOWOŚCI:** „Serce na uwiezi“, „Purpurowa Gondola“.

**CORSO:** Rin tin tin, Gdzie Londyn śpi.

**WARSZAWA:** „Zemsta losu“.

### Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.

Dziś w piątek premiera „Achilleidy“. Poemat Wyspiańskiego powtórzony będzie jutro i pojutrze. Jutro po południu „Simona“. W niedzielę po południu „Moralność pani Dulskiej“.

### III. PORANEK SYMFONICZNY

Związku zawod. muz. odbędzie się w sobotę 8 b. m. przed południem w sali Starego Teatru. Dyryguje znakomity dyrygent p. Ernest Mehlich, generalny dyrektor muzyczny z Baden-Baden. — W programie Beethoven VIII. Symfonia, Webera Uwertura z opery „Wolny Strzelec“, oraz Koncert fortepianowy Brahmsa d-moll, wykona znana publiczności krakowskiej znakomita pianistka p. Ludmiła Berkwitz. Pozostałe bilety do nabycia w kasie Starego Teatru.

### MUZYKA KOŚCIELNA.

**W KOŚCIELE NAJSW. PANNY MARJI** w sobotę dnia 8 bm. jako w uroczystość Niepokalanego Poczęcia N. P. M. odprawiona zostanie o godz. 10 suma pontyfikalna, którą celebrować będzie Najprzew. Książe Metropolita Sapięha. Kazanie wygłosi ks. prof. dr. Kazimierz Prażmowski. Podczas sumy chór me-

„Broms-Expressu“, oskarżyciel wydobyl m. in. ze sztuki jeden niezmiernie znamieny dialog, który jak błyskawica oświetlił ideologię żydostwa. Oskarżyciel wysnuł z tego dialogu wnioski, które — jeśli są mylne — można zwalczać argumentami, czego jednak oskarżony nie zrobił, ale obrzucił go obelgami. Żyjemy z żydami, musimy przeto wiedzieć, jak myśla i co myśli; gdyż więc padła ze sceny taka ohyda, jaka znajduje się w sztuce Dymowa, oskarżyciel uważał za swój obowiązek zwrócić na to uwagę społeczeństwa polskiego.

Następnie obrońca p. Kanfera adw. Szwarzbart zaproponował wezwanie jako świadków dyr. Nowakowskiego, recenzentów Boy-Zeleńskiego i Piotrowskiego, oraz p. Szukiewicza, odczytania tekstu sztuki „Broms-Express“ i kilku recenzji. Trybunał w składzie przewodniczącego radcy Kaczmarek i sędziów Doellingera i Warchałowskiego, odrzucił te wnioski, jako stojące poza tezą dowodową. Po przemówieniach mec. Bolesława Rozmarułowicza, zastępcy prawnego powoda i mec. Szwarzbarta. Trybunał wydał wyrok, skazujący dra M. Kanferę na 2 miesiące aresztu, zastrzeżonego postem w jednym dniu tygodnia, z zawieszeniem odbycia kary na 2 lata, oraz na zapłatę oskarżycielowi należności 2.000 zł., na poniesienie kosztów procesu i ogłoszenie wyroku w „Głosie Narodu“ i w „Nowym Dzienniku“.

szezański „Hasło“ pod kierunkiem p. Stefana Profica wykona z towarzyszeniem mistrzowskiej orkiestry 20 p. p. „Msze“ M. Filkego i staropolską pieśń „Bogurodzica“ w instrumentacji Wł. Żeleńskiego. Podczas ostatniej Mszy św. o godz. 12 również chór „Hasło“ wykona szereg pieśni religijnych.

**W KOŚCIELE KS. KS. PIJARÓW** w Krakowie w sobotę 8 bm. podczas sumy o godz. 10 rano uczenie Seminarjum rządowego odśpiewają Mszę Moniuszki pod kier. p. Orzełskiej Przy organie p. Władysław Dyląg. — W niedzielę 9 bm. o godz. 10 rano Chór urzędniczy pod kier. prof. Miksteina odśpiewa szereg pieśni religijnych. Podczas nabożeństwa składka na odnowienie kościoła.

## Proces o nieprawne śluby kalwińskie.

W Wilnie rozpoczął się proces przeciwko superintendentowi Jastrzębskiemu o nieprawne udzielenie ślubów. Jastrzębski od dłuższego czasu łączący nieprawnie ludzi tak, że nawet komedjopisarz Kiedrzyński radził kandydatom rozwodowym jechać do Wilna. Sprawy te dostały się przed forum sądowe głównie z powodu ślubu udzielonego byłemu księdzu katolickiemu Choroszasze (dziś już członkowi sekty Hodura), który po przejściach tragicznych uważany był nawet za człowieka animalnego. Jastrzębski udzielając ks. Ch. ślubu dopuścił się podwójnego przekroczenia, gdyż wiedział, że ani jedna, ani druga strona nie należała do jego owczarni, ponadto udzielił ślubu osobie duchownej, o czym również dobrze wiedział. Sprawa Jastrzębskiego zainteresowała palestrę sądową; na sali sądowej na rozpoczęciu rozprawy zjawili się profesorowie, przedstawiciele duchowieństwa oraz cały zastęp aplikantów sądowych i adwokackich. Rozprawę jednak odroczone, gdyż doktor leczący Jastrzębskiego donosił o ciężkim stanie choroby (artretyzm) oskarżonego.

## Odkrycie starożytnych rzeźb.

Według doniesień z Aten przedstawiciele greckiego muzeum archeologicznego dokonali cennego odkrycia. Na dnie morza w zatoce Eubejskiej znaleziono mianowicie posąg dziecka, oraz potłowe konia z IV. wieku. Profesor archeologii Philadelphios oświadczył, że odkrycie to jest jedynym w swoim rodzaju. Głowa konia znalezionego tutaj ma odpowiadać zupełnie głowom końskim z Partenonu.

## Cechy nabyte są dziedziczne?

Z Krasnojarska donoszą o pomyslnym wyznaniu badań młodego uczonego rosyjskiego Trofimowa nad dziedzicznością cech nabytych. Do doświadczeń swoich używał Trofimow młodych białych szczurów, którym drogą zamrożenia usunął ogony. Potomstwo po tych szczurach w liczbie 6 sztuk, utraciło swoje ogony w 7 dni po swoim urodzeniu. W ten sposób doświadczenia Trofimowa poraz pierwszy okazały, że istnieją wypadki, w których zmiany wywołano przez zabiegi z zewnątrz, bywają dziedziczne.

## TAJEMNICZE MORDERSTWO.

Jak donoszą z Bluefields (Nikaragua) 19-letni syn konsula duńskiego Bayard Waters został znaleziony wczoraj wieczorem w swej kancelarji zamordowany. Policji nie udało się dotychczas wpaść na trop zabójcy, ani też uzyskać jakiegokolwiek wyjaśnienia zbrodni.

## Ku czci niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny

odbędzie się w sobotę (święto) dnia 8 b. m. o godz. 5 wieczorem w kościele św. Agnieszki, uroczysta akademja przy współudziale ks. Wł. Staicha — przemówienie p. Marji Chmiel. Iryczińskiej — śpiew, p. Marji Maksymowiczówny — skrzypce, p. Marji Wolskiej — fortepian, p. Eugenjusza Olmy — deklamacja. Twa śpiewackiego „Hasło“ pod kier. p. Stefana Profica i Koła mandolinistów „Harfa“ pod kier. p. Romana Pirkla. — Nadto wyświetlone będą obrazki świetlne „Królowa Niebios“ — Bilety wstępu 1 zł. do 30 gr. do nabycia na miejscu w kościele od godz. 10 rano w sobotę.

## Uroczystość „Barbarki“.

Dziś 7 bm. urządzają Stowarzyszenia inżynierów górniczych i hutniczych oraz studentów Akademii górniczej piękną tradycyjną uroczystość „Barbarki“.

Rozpocznie ją „pochód lisów“ z lis-majorem na czele. Pochód wyjdzie z lokalu Stowarzyszenia studentów Akademii górniczej przy ul. Retoryka o godz. 4.30 po poł. i okręży przy dźwiękach marszu górniczego Rynek główny.

O godz. 8 wieczorem odbędzie się bankiet, a o godz. 10.30 wieczór nastąpi uroczysty skok przez skórę. Uroczystość zakończy bal w Starym Teatrze.

## 500-lecie Zawiszy Czarnego z Garbowa

Staraniem Koła Przyjaciół Harcerzy VI-tej żeńskiej drużyny harcerskiej, oraz Akademickich drużyn harcerskich „Watra“ odbędzie się dnia 9 b. m. o godzinie 11 w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego, Obchód 500-lecia Zawiszy Czarnego z Garbowa. W programie: zagajenie J. M. Rektora J. Kallenbaasa; przemówienie Prof. J. Dąbrowskiego; przemówienie Dra Tadeusza Strumilli; Zawisza Czarny — patron Harcerswa polskiego; deklamacja wiersza J. K. Zaręby: Na śmierć Zawiszy — wygłosi J. Zaręba; J. Brauna; Zawisza Czarny — wygłosi J. R. Bujanski. Chór Seminarjum Nauczycielskiego pod kier. prof. Koniora wykona: 1) Straż nad Wisłą — Jareckiego, 2) Sztafeta polskie na Kremlu, 3) Pieśń harcerska.

## KONCERT W SALI SODALICyjNEJ

Dnia 2 bm. grudnia odbył się pod kierownictwem fachowym dyrektora Konserwatorium muz. w Krakowie P. Plotrowskiego koncert, który zgromadził w Sali Sodal. liczną publiczność. Na program złożony się utwory Haydna, Chopina, Paderewskiego wykonane przez profesorów Konserw. P. Stan. Mikuszewskiego i P. Martusiewiczównę, którzy oboje wywiązali się najdotadniej ze swego zadania. Wieczór został urozmaicozony odśpiewaniem kilku pieśni przez P. Demara Mikuszewskiego. K. W.

## W SPRAWIE PROPAGANDY „DNI PRZECIWGRUŻLICZYCH“.

odbędzie się dziś w piątek o godz. 6-tej wieczorem w sali konferencyjnej Magistratu na I p. (Gmach Magistratu) pierwsze posiedzenie. Na porządku dziennym: 1) Organizacja propagandy w czasie „Dni przeciwgruźliczych“, 2) Organizacja sprzedaży nalepek przeciwgruźliczych, 3) Wybór Wojewódzkiego Komitetu Honorowego oraz 4) Wnioski Członków.

Kraków, dnia 7-go grudnia 1928.

Piątek 7: św. Ambrożego.  
Sobota 8: Niepokalane Poczęcie N. P. M.  
Sobota 8: wschód słońca o godzinie 7.17, zachód o 15.47.

**KATOLICKA LIGA OKRĘGOWA W KRAKOWIE** ma swą siedzibę przy ul. Wolskiej 6, parter. Biuro otwarte codziennie od godz. 4 do 5 po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt. Katolickie stowarzyszenia miasta Krakowa







# Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

## Sprawa przedłużenia egzaminów w Sejmie.

Na środowym posiedzeniu Sejmu przyjęto między innymi projekt noweli przedłużającej na wydziałach prawnym i medycznym termin składania egzaminów doktorskich według norm dawnych do czerwca 1932 roku. Wszetkie poprawki odrzucono 161 głosami przeciw 123. Pos. Biedowski (Be Be) stawiał poprawkę ograniczającą termin do końca roku 1929 względnie 1930, jeżeli studenci, przed dniem 1 stycznia 1929 r. złożą przynajmniej pierwszy egzamin. Min. Świtalski zabierając głos, oświadczył, iż w dyskusji poprzedniej wysunięto argument, mianowicie, że w ordynacji adwokackiej obowiązuje po dziś przepis, że aby wykonywać praktykę adwok. trzeba mieć tytuł doktora praw. W związku z tem z inicjatywy ministra projekt ustawy, zmieniający to postanowienie został już przyjęty przez rząd i jest w drodze do Sejmu. Ten projekt usuwa ów właśnie warunek, polegający na uzyskaniu stopnia doktora praw. Wobec tego niema już wcale powodu przedłużania chaosu, polegającego na mieszaniu starego systemu nauk.

W głosowaniu przyjęto projekt noweli w 3 czytaniach w takim brzmieniu, w jakim uchwalony był w czytaniu drugim.

Pos. Pruchnik (P. P. S.) referował nowelę o ustawie o kwalifikacji nauczycieli szkół średnich. 30 czerwca przyszłego roku wygasa termin składania egzaminów ulgowych i nauczyciele, którzy w tym czasie nie złożą egzaminów mogą być usunięci ze szkolnictwa. Dotyczy to około 1700 nauczycieli. Nowela, którą przedstawiła komisja przedłożyła termin ostatecznego zdawania uroszczonych egzaminów o dwa lata. Nowelę przyjęto w drugim czytaniu.

Po przemówieniu pos. Loewenhertza przyjęto projekt ratyfikacji układu między Polską a Włochami w sprawie uregulowania długów, zaciągniętych przez Polskę u rządu włoskiego w latach 1918, 19 i 20. Po referacie pos. Czapińskiego (PPS) przyjęto projekt ustawy o ratyfikacji międzynarodowej konwencji handlu bronią.

## Morderca „Hinek-wariat“ aresztowany

Warszawa, 6 12 (Tel. wł.) Dziś rano na stacji Wyszków podczas wsiadania do pociągu aresztowano głównego herca napadu i mordercy przy ulicy Foksal w Warszawie Hipolita Ryttera, zwanego Hinek-wariatem. Pod silną eskortą przewieziono bandytę o godz. 11 na dworzec wileński do Warszawy, a stąd samochodem policyjnym do urzędu śledczego.

## Strajk pocztowy w Austrii trwa.

Wiedeń 6/12. (PAT) Dzisiaj toczyły się między stronictwami parlamentarnymi rokowania w sprawie zażegnania biernego oporu pocztowców. Ze strony stronictwa niemiecko-narodowego wyłoniono wniosek pośredniczący, na mocy którego funkcjonariusze pocztowi otrzymają 50% płacy miesięcznej na Boże Narodzenie, a 20% w miesiącu czerwcu. Jako warunek postawiono, aby opór bierny został natychmiast zaniechany. Komitet funkcjonariuszy pocztowych obraduje obecnie nad tą propozycją.

## Wielki strajk w Kolumbji.

Wiedeń 6/12. (PAT) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: W prowincji Magdalena republiki Kolumbia wybuchły niepokoje. Około 30 000 robotników zatrudnionych na plantacjach, rozpoczęło strajk. Poprzeciano druty telegraficzne i pozrywano tory kolejowe, ażeby przeszkodzić transportom wojsk. Przyszło do starć z wojskami stacjonowanymi w prowincji Magdalena. Strajkującymi kierują komunisty. Gubernator ogłosił stan wojenny. Według doniesień Biera Rentera, strajkujący robotnicy obsadzili stolicą prowincji Santa Maria, jakoteż miasta Cienega, Sevilla i Aracataca.

## Nowe trzęsienie ziemi w Chile.

Wiedeń 6/12. (PAT) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Według wiadomości otrzymanych z Santiago, odczuto wczoraj wieczór w poblizkości miejscowości Talon ponowne trzęsienie ziemi. Liczne domy, które przy pierwszym trzęsieniu ziemi wykazały rysy, obecnie zawalily się. Ofiar w ludziach nie było. 200 rannych z miejscowości Talon przybyło wczoraj do Santiago i zostało umieszczonych w szpitalach.

## NOWY REKORD ŚWIATOWY NA 400 M.

Amerykański biegacz Spencer pobił rekord światowy w biegu na 400 metrów, osiągając czas 47 sekund.

## WYNIKI ZAGRANICZNYCH SPOTKAŃ PIŁKARSKICH.

Paryż. Lizbona—Paryż 2:1.  
Hamburg. Kopenhaga—Hamburg 3:1.  
Mediolan. Włochy—Holandia 3:2.

## Rewizja Konstytucji w trybie normalnym.

OBRADY KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ.

Warszawa, 6 12 (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej, na którym ostatecznie zatwierdzono wniosek o przystąpienie do rewizji konstytucji. Po kilku posiedzeniach komisji, na których musiano prowadzić obszerną dyskusję czysto teoretyczną nad sposobem postępowania, dyskusję zresztą zupełnie zbieżną i powodowaną jedynie niejasnym postawieniem sprawy przez Be Be., który chciał uławić sobie zadanie wobec wewnętrznych trudności, powzięto wreszcie szereg uchwał, regulujących metodę postępowania i zatwierdzono kwestje zasadnicze. Komisja obradowała przeszło 4 godziny. Przeprowadzono jeszcze raz ogólnikową dyskusję wyjaśniającą, która właściwie zaciemniła wzajemny stosunek proponowanych wniosków. Zabierali w niej głos przedstawiciele wszystkich klubów, zgłaszając liczne wnioski aż wreszcie przystąpiono do głosowania.

Odrzucono wniosek ukraiński o przejściu do porządku dziennego nad wnioskiem B. B. stanowiącym przedmiot debat, natomiast przyjęto olbrzymią większością wniosek Klubu Narodowego, „Piasta“, B. B. i lewicy uzgodniony przez większość klubów i opiewający:

„Na podstawie art. 125 ust. 3 ustawy konstytucyjnej z dn. 17 marca 1921 r. Sejm przystępuje do rewizji konstytucji. Ta uchwała oznacza początek postępowania rewizyjnego. Podstawą rewizji mają być wnioski zgłoszone bądź przez rząd, bądź przez posłów w trybie art. 125 ust. 2 konstytucji.

Wedle tego ustępu wniosek taki musi być zaopatrzony w 111 podpisów i zapowiedziany na 15 dni naprzód. Szesnastu głosami lewicy i mniejszości przeciwko 15 innym odrzucono termin składania wniosków. Klub Narodowy domagał się terminu 6 tygodniowego a „Piast“ 30-dniowego. Tą samą większością 16 głosów przeciwko 15 odrzucono wniosek o ustalenie terminu początkowego dla prac komisyjnych. Jak wiadomo termin taki określono na 3 miesiące. Również tą większością odrzucono wniosek, aby dyskusja w komisji odbywała się nie tylko na podstawie, ale i w granicach wniosku. Większość ta stanęła na stanowisku, że postanowienie takie mieści się w regulaminie Sejmu.

Przedstawiciele Klubu Narodowego i B. B. zgłosili wnioski mniejszości, mianowicie poseł Komarnicki (Klub Narodowy domagał się zgłoszenia wniosków, zaopatrzonych tylko 15 podpisami oraz żądał ustalenia odpowiednich terminów początkowych. Poseł Piasecki (B. B.) powraca do swoich poprzednio zgłoszonych propozycji i żądał opinii komisji regulaminowej. Na szczegółowe postanowienia regulaminowe nie odbiegając zeszła od ogólnego regulaminu sejmowego komisja zgodziła się bez głosowania. Referat powierzono posłowi J. Piłsudskiemu, o ile on naturalnie nie złoży referatu wobec tego, iż nie wszystkie wnioski przedstawione przez B. B. zostały przyjęte.

## Pos. Sanojca za wywłaszczeniem bez odszkodowania!

MOWA REPREZENTANTA „JEDNOLITEGO“ KLUBU W KOMISJI BUDŻETOWEJ.

Warszawa, 6 12 (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej przystąpiono do budżetu Ministerstwa Reform Rolnych. Sprawozdawca poseł Sanojca (Be Be) omawia na wstępie trzy sposoby, za pomocą których może być dokonana reforma rolna, t. j.: 1) przez wywłaszczenie bez odszkodowań, 2) przez jednorazowe przejęcie przez rząd obszarów ziemskich za pomocą obligacji, 3) przez dobrowolną parcelację prywatną. Dalej mówca zaznacza, że jest zwolennikiem najwyższej reformy, t. j.

wywłaszczenia bez odszkodowań,

aczkolwiek nie będzie to bez szkody dla wielkich właścicieli ziemskich (co na to ks. Radziwiłł i ks. Lubomirski? Uw. Red.), ale dla państwa i narodu jest ważne to, że parę setek tysięcy ludzi uzyska warsztat pracy. Mówca wskazuje w dalszym ciągu na trud w zdobyciu środków na zagospodarowanie się, oraz zaznacza, że ani chłop, ani państwo nie mają na wykup dostatecznej ilości pieniędzy. Referent omawia następnie proces walki o reformę rolną, poczem przechodząc do działalności ministerstwa reform rolnych wskazuje na trudności, z jakimi boryka się min. Staniewicz. Ministerstwo Reform Rolnych poszło w dziedzinie kredytu w tym roku bardzo daleko. Na rok 1929/30 przeznaczono 12.200.000 złotych na dotację dla funduszu ulgowego, to znaczy na obniżenie procentu na kupno ziemi. Fundusz pomocowy i kredyty ulgowe prelimitowano na 28 milionów, nadto na walkę z wysokimi procentami przeznaczono w wydatkach nadzwyczajnych 1.125.000 złotych, zaś na fachową pomoc instruktorską 1 milion złotych. Ministerstwo na parcelację przeznaczają coraz większy kontyngent własności państwowej; w tym roku 61.000 hektarów. Z tytułu likwidacji i rezerwatu na 1929/30 przewidziane jest przejście w ręce chłopskie 107.000 hektarów. Mówca zaznacza, że

wysiłki rządu są duże,

ale nasuwa się przy tej okazji pytanie, czy ten trud ma przed sobą przyszłość. Zdaniem mówcy jednorazowe przejście ziemi przez państwo z wykupem, czy bez wykupu(!) dałoby większe(!) korzyści i byłoby prostsze(!). Dalej mówca przechodzi do szczegółów i statystyk, podkreślając m. in., że Bank rolny ogółem udzielił kredytów krótkoterminowych na sumę 216 milionów, długoterminowych na 69 milionów zł. Obszar ziemi, który w ostatnich latach przeszedł w ręce chłopskie wynosił przeszło 1 milion 5 tysięcy morgów. Preliminary

się jeszcze przekazanie 320.000 z serwitutu zlikwidowanego w 52.000 gospodarstw. Mówca omówił następnie szczegółowo każdą pozycję budżetu i prosi o przyjęcie przedłożenia.

## Policja konfiskuje dezesze PAT'a!

Warszawa, (AW.) Przed posiedzeniem dzisiejszej komisji budżetowej, poseł Kornecki (Klub Narodowy) podał do wiadomości, że władze wileńskie skonfiskowały „Dziennik Wileński“ i inne pisma wskutek podania przemówienia wygłoszonego przez p. Trampczyńskiego w tekście rozesyłanym przez „Pata“. Mówca zapytał przewodniczącego pos. Byrki, czy można zapewnić członkowi komisji możliwość informowania opinii publicznej o przebiegu obrad sejmowych.

## KONFERENCJA PREMIERA Z P. PREZYDENTEM.

Warszawa, 6 12 (Tel. wł.) Dział o godz. 11 przed południem udał się p. premier na Zamek, gdzie był przyjęty przez p. Prezydenta. Konferencja trwała około godziny.

## MARSZ. SZYMANSKI WYPOCZYWA.

Warszawa, 6 12 (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem wyjechał do Włód na kilkudniowy pobyt marszałek Senatu p. Szymański.

## Krótkie w Kole żydowskim.

POS. REICH ATAKUJE POS. GRYNBAUMA.

Warszawa, (AW) W ciągu dnia wczorajszego odbyły się w gmachu Sejmu obrady Kole żydowskiego. Omawiano stosunek Kole żydowskiego do zagadnień natury państwowej. Poseł Reich w sposób ostry atakował politykę dotychczasowego prezesa Kole pos. Grynbauma, w którego obronie wystąpił pos. Hartglas, rabbin Brot i pos. Farbstein. Po przemówieniu posła Grynbauma, który sprzeciwił się utworzeniu triumwiratu, zamiast stanowiska prezesa Kole, dalszą dyskusję odroczone.

## Stan zdrowia króla Jerzego.

London, 6. 12. (PAT) Biuletyn o stanie zdrowia ogłoszony wczoraj około godz. 10 wieczór podaje, że król czuł się w ciągu dnia wczorajszego spokojnie. Temperatura trochę się podniosła. Ognisko zapalenia płuc rozszerzyło się nieco, chory zachowuje siły.

## Niemcy anostolami rozbrojenia.

Berlin, (PAT.) Frakcja niemiecko-narodowa Reichstagu zgłosiła 5 wniosków i interpelacji, w których żąda od rządu, aby oświadczył w Lidze Narodów, że w razie niezwołania w przewidzianym terminie przygotowawczej komisji rozbrojeniowej Niemcy wycofują się ze współpracy w tej komisji. Drugi wniosek żąda, aby gabinet Rzeszy podjął inicjatywę co do utworzenia międzynarodowej komisji złożonej z obywateli państw neutralnych, która by zbadała sprawę odpowiedzialności za wybuch wojny. Trzeci wniosek żąda wydania przez rząd Rzeszy oficjalnej deklaracji oświadczającej, że Niemcy nie uznają(!) narzuconego im w traktacie wersalskim przyznania się do winy za wywołanie wojny. Ostatnie wnioski dotyczą wreszcie ogłoszenia sprawozdania o dotychczasowych świadczeniach na rzecz państw Ententy i domagają się akcji, któraby oswobodziła Niemcy od ograniczeń w dziedzinie lotnictwa.

## O ratyfikację paktu Kelloga przez Stany Zjednoczone.

Wiedeń, 6 12. (PAT.) „United Press“ donosi z Waszyngtonu. Prezydent Coolidge przedłożył senatowi pakt Kelloga z życzeniem jak najszybszej ratyfikacji tegoż paktu, któryby chciał jeszcze sam podpisać. Na wczorajszym posiedzeniu komisji zagranicznej senatu rozpoczęła czynić zastrzeżenia co do tego paktu opozycja, tak dalece, że debata nad paktem musiała zostać odroczone do następnego piątku. Kellog zostanie wezwany do złożenia na piątkowym posiedzeniu oświadczenia dotyczącego tego paktu. Senator Reed miał się wyrazić odnośnie do tego paktu, że zmusi on jeszcze Stany Zjednoczone do wstąpienia do międzynarodowego trybunału rozjemczego.

## TRZECIA ROCZNICA DYKTATURY W HISPANII.

Madryt 1/12. (PAT) Z okazji 3 rocznicy utworzenia obecnego rządu, gen. Primo de Rivera wydał wielki obiad w ministerstwie wojny na cześć członków rządu, dyktatorów generalnych departamentów ministerjalnych, przewodniczącego zgromadzenia narodowego, oraz szeregu innych wybitnych osobistości.

## POGODA W ZAKOPANEM.

Komunikat Polskiego Związku Turystycznego. Stan obecny: Pochmurno — pada drobny śnieg — temperatura 1°. Grubość warstwy śniegu na Morskiem Oku 45 cm., na Hall Gąsienicowej 44 cm., w Zakopanem 16 cm. Prognoza na dzień 7 b. m.: Pogoda bez zmian.

## Briand o stosunku do Niemiec.

Po Chamberlainie także Briand zajął się w parlamencie sprawą Niemiec. Francuski minister spraw zagranicznych określił stanowisko swojego rządu w dn. 5 bm. na sesji Izby posłów. Mowa Brianda była na pozór sprawozdaniem dotychczasowych między Francją a Niemcami rokowań. Obfitowała jednak także w mocne i zasadnicze oświadczenia.

Naprzód zwrócił się Briand przeciw tym, którzy ironizują na temat kruchości pokoju. „Każdy rok pokoju — mówił — umacnia nadzieję, że wojna nie wróci“... Następnie przeszedł do Locarna. Nie jest ono czarodziejskim kapturkiem, z pod którego można wydobywać wszelkiego rodzaju rzeczy i ptaszki. Rzesza żądała wtedy stałego miejsca w Radzie L. N. i dalej, by ją uważać za mocarstwo, ewentualnie by jej dano mandat kolonialny; żadnego innego warunku nie stawiała.

Po podpisaniu paktu — mówił Briand — dałem do zrozumienia, że gotów jestem słu-

chać warunków, o których przedtem służyć nie chciałem. Przedstawiono je. Było to „godzenie okupacji“. Spełniliśmy to w przeciągu roku... Pytałem potem p. Stresemanna, czy jest możliwe, by Rzesza coś zrobila, co by nam umożliwiło zniesienie okupacji Nadrenji. Dotąd nie otrzymałem odpowiedzi... Kiedy potem kanclerz Müller zaczął o tem mówić, oświadczył: „Niemcy mają prawo domagać się natychmiastowej ewakuacji Nadrenji“. Odpowiedziałem: „Jurydycznie prawa nie macie!“ Anglja dała teraz tę samą odpowiedź.

Przeniósłszy potem rokowania na grunt polityczny. Tak przyszło do utworzenia komitetu ekspertów.

Następnie podniósł Briand ważność traktatu handlowego francusko-niemieckiego.

Mowa Brianda została źle przyjęta w Niemczech. A to tem bardziej, że w sprawie ewakuacji Nadrenji Briand powtórzył prawie ogląd Chamberlaina.



S. S. VAN DINE.

64

# Sprawa panny Odell.

Heath zaśmiał się szeroko.  
— I nie omyliłem się. Kapitan przygwoździł go. Ten człowiek wcale się nie nazywa Jussup, lecz Benton: Wilhelm Benton. Był skazany w Oakland, w r. 1909 za napad rabunkowy i ciężkie uszkodzenie ciała i odsiadywał karę roczną w St. Quentin, równocześnie ze Skeelem. Następnie został aresztowany, gdy stał na czatach podczas napadu bandyckiego na bank w Brooklynie, w r. 1914, ale wówczas nie zdołano mu udowodnić winy. Dzięki tym jego występom policja posiada jego zdjęcia daktyloskopijne. Gdy przesłuchiwałem go wczoraj wieczorem, tłumaczył się, że zmienił nazwisko po swem niesłusznym aresztowaniu w Brooklynie i zaciągnął się do armii. Więcej nie można było z niego wydobyć. Ale nam też więcej nie było potrzebne. Dodam jeszcze, że nie umie powiedzieć, gdzie był i co robił w sobotę wieczorem, w czasie gdy zamordowano Skeela, i że mieszka tuż, w sąsiedztwie. Posadę rzucił nagle, w sobotę po południu i w chwili aresztowania gotował się do wyjazdu. Jest silny i dobrze zbudowany, i bardzo łatwo mógł popełnić tego rodzaju morderstwo, a przy tem wszystkim on jest jedynym człowiekiem, który mógł odryglować i znów zaryglować te drzwi w poniedziałek w nocy... Czy sprawa jasna, panie naczelniku.  
Markham siedział przez kilka minut, pograżony w myślach.

— Wydaje się dosyć jasną, na razie, — rzekł wkońcu powoli. — Co jednak mogłoby go skłonić do zamordowania „Kanarka“?  
— O, to łatwo zrozumieć. Pan Vance zaraz pierwszego dnia napomknął o tem. Pamięta pan, że zapytał Jussupa, jakie uczucia żywi względem panny Odell. A Jussup zaczerwienił się i nie wiedział, co odpowiedzieć.  
— O Boże! — zawołał Vance. — Czyż i ja mam być częściowo odpowiedzialny za to niesłychane szaleństwo? To prawda, że byłem ciekaw, jakie wrażenie wywierała aktorka. Ale było to w samym początku zanim jeszcze cokolwiek się wyjaśniło. Staralem się poprostu nie ominąć i przeoczyć żadnej możliwości.  
— To zapytanie pańskie jednak było w każdym razie bardzo szczęśliwe. — Heath znowu odwrócił się do Markhama. — Wyobraź sobie, że przebieg zbrodni był następujący: Jussup był zakochany w Odelle, która mu jednak okazywała wyraźne lekceważenie. To go oczywiście gryzło. Potem zwąchali się ze Skeelem, który proponuje obrabowanie Odellki. Skeel sam, bez pomocy, nie może nic zrobić, bo nie może przejść niewidziany obok miejsca telefonisty. tembardziej, że już poprzednio był u Odellki i napewno byłby w tej chwili poznany. Jussup przyjmuje propozycję, która mu następcza sposobność załatwienia rachunków z niewdzięczną aktorką i zepchnięcia winy na kogo innego. Obaj zatem przygotowują zamach na poniedziałek wieczorem. Po wyjściu Odellki Jussup odsuwa rygiel, aby umożliwić wejście Skeelowi, który do mieszkania dostaje się zapomocą

własnego klucza. W tem, nieoczekiwanie nadchodzi panna Odell ze Spotswoodem, wobec czego Skeel chowa się do szafy. Po odejściu Spotswoode'a Skeel przypadkowo wywołuje szelest, który staje się powodem okrzyku panny. Wówczas Skeel opuszcza swą kryjówkę, a ona, poznawszy go, uspakaja Spotswoode'a. Jessup teraz wie, że Skeel został odkryty i postanawia wyzyskać ten fakt. Niedługo po wyjściu Spotswoode'a wchodzi do mieszkania zapomocą podrobionego klucza, i Skeel w obawie, że to ktoś obcy, znów ukrywa się w szafie. Wówczas Jessup dusi dziewczynę i rabuje jej kosztowności, z przeczki i Skeel podejrzanie spadnie na Skeela. Ale Skeel wychodzi ze swej kryjówki, omawia całą sprawę i dochodzą do porozumienia. Już wspólnymi siłami pładnią mieszkanie. Jessup próbuje otworzyć szkatułkę pogrzebaczem ale udaje się to dopiero Skeelowi, który miał przy sobie długie narzędzie. Następnie obaj wychodzą z mieszkania i Jessup po odejściu Skeela zasuwa rygiel u bocznych drzwi. Nazajutrz Skeel wręcza Jessupowi lup, aż do czasu gdy sprawa zacichnie. Jessup jednak ze strachu pozbywa się kosztowności. Potem dochodzi między nimi do sprzeczki i Skeel grozi doniesieniem o wszystkim policji. Jessup, w obawie, że partner jego wykona groźbę, udaje się do jego mieszkania w sobotę w nocy i dusi go, jak zadusił pannę Odell.  
Heath skończył i oparł się wygodnie w fotelu.  
— Jakże to wszystko mądre! — mruknął Vance. — Panie sierżancie, przepraszam pana za mój poprzedni wybuch. Pańska logika jest bez zarzutu. Zbrodnia została

przez pana ślicznie zrekonstruowana. Prostu rozwiązał pan zagadkę... Rozumowanie jest cudowne, naprawdę cudowne... Ale mimo wszystko błędne.  
— Wystarczy jednak, by na jego podstawie p. Jessup dostał się na krzesło elektryczne.  
— To właśnie jest straszne, — rzekł Vance — logika bardzo często prowadzi nieuchronnie do fałszywych wniosków.  
Wstał i zaczął chodzić tam i zpowrotem po pokoju, z rękoma w kieszeni. Gdy zrównał się z Heathem, stanął.  
— Panie sierżancie, — zapytał, — jeżeli się okaże, że ktoś inny mógł odsunąć znowu rygiel u tych drzwi czy przyznałby pan wówczas, że osłabia to pańskie podejrzenie przeciwko Jessupowi.  
Heath był spaniałomyślny.  
— Z pewnością! Niech mi pan pokaże kogoś, kto mógł by to uczynić, a przyznam że może być w błędzie.  
— Skeel mógł to uczynić, sierżancie i uczynił to, bez niczyjej wiedzy.  
Vance obrócił się twarzą do Markhama.  
— Słuchaj! mówię ci, że Jessup jest niewinny. — I udowodnię ci to w jakiś sposób. Moja teoria jest już prawie gotowa. Brak jej tylko jednego lub dwóch drobnych drobnych punktów i przyznaje też, że nie potrafiłbym jeszcze wskazać winowajcy. Wiem jednak, że moje domysły są słuszne i że stanowią one diametralne przeciwieństwo teorii sierżanta. Dlatego proszę cię abyś mi dał sposobność zademonstrowania ich, zanim zaczniecie śledztwo przeciw Jessupowi.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

**Firma istniejąca przeszło 120 lat**  
odznaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych a między tymi  
**GRAND PRIX PARYŻ 1927 (wyst. Międzynarodowa)**



**Największa w Kraju  
Odlewnia Dzwonów  
BRACI  
FELCZYŃSKICH**  
W KAŁUSZU  
ulica Króla J. Sobieskiego 5.  
(Małopolska)

**W PRZEMYSŁU**  
ulica Krasieńskiego Nr. 63.

Odlewa dzwony jedynie z najlepszego zagranicznego metalu, a to: dzwony pojedyncze, zespoły harmonijne, wszelkich rozmiarów i w dowolnych tonach, jakoteż dzwony do wygrywania melodji t. zw. Carrillon.  
Przelewa stare nienżyteczne dzwony, oraz dostraja pod gwarancją czystej harmonji do dzwonów już istniejących, **co jest specjalnością firmy.**

Posiada stale na składzie wielką ilość gotowych dzwonów o rozmaitej wadze i tonach. Wykonuje we własnym zakresie kompletne dzwonnice żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.  
Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.  
Dostarcza dzwony na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, a w razie zaś gdyby takowe nie odpowiadały życzeniom strony kupującej (warunkom umowy) zabiera je własnym kosztem napowrót, nie rosząc sobie do strony kupującej żadnej pretensji.  
**Ceny najniższe.** Ogromna ilość listów pochwalnych do przelglądu. **Splata ratami.**

**Wszystkich,** którzy posiadają jakiegokolwiek bądź wiadomości o miejscu pobytu Aleksandra Michałiny Baranowskiej z domu Chorzelskiej córki Józefa i Heleny z Kotowskich, urodzonej w 1888 r. w Ziemi Kieleckiej, ostatnio w 1918 r. zamieszkałej w Owoczu (Rosja), uprasza się o nadesłanie informacji do Ewangelicko-Reformowanego Konsystorza, — Wilno, Zawalna 11. 997

**300 -- 3000 złotych**  
wplaci miesięcznie ze sprzedaży broszur lub obrazków religijnych solidny kolporter temu komitetowi na dochód restauracji lub budowy rzym kat. kościoła, który komitet odda mi swoje artykuły wyżej wymienione za gwarancją do sprzedaży na podstawie zezwolenia Władz. Zgłoszenia do Administracji Głosu Narodu pod „Kolporter“ 998

**Pończochy**  
damskie ciepłe od 2'40, pończochki dziecięce, — skarpetki męskie, rękawiczki, ciepła bielizna męska i damska, oraz chusteczki do nosa poleca  
**Zoja Aksakowa**  
Kraków, Wiślna 4.

**Dla Stowarzyszeń**  
sprzedam nowe peruki i brody teatralne po niskich cenach. Michał Dyerkowski. Kęty, Małop. 996

**Osoba,** w średnim wieku znająca się na gospodarstwie wiejskim i kuchni, pracowała sumiennie i gospodarnie o skromnych wymaganiach poszukuje posady na plebanji. 995

**STALE WAZNE:**  
Za 100 - 1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równie wartości inne z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.  
**FRIEDR. PETEN. EXPORT**  
WÜRZBURG (BAWARJA)

**Kto chce najkorzystnie** kupić lub sprzedać majątek ziemski, kamienicę, willę, lub parcelę, niech zwróci się do agencji „**Comis Rolny**“ Kraków, Staszica 14. (dom własny) godziny przyjęć od 4-tej do 6-tej popoł.


**PROSZĘK OD BÓLU GŁOWY, DLA DOROSŁYCH**  
**KOWALSKINA**  
DZIAŁA NAJSILNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
AP. KOWALSKI

**Ostatnie nowości!!!**  
**Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Tomasza 35.**  
(róg ul. św. Krzyża)  
polecą:

Aleksandrowicz K. „Konsens małżeński“ w nowym kodeksie prawa kanonicznego i w dawnym prawie kanonicznym	Zł. 2'50
Madeja Fr. Dr. X. Wybór egzort dla młodzieży szkół średnich	6'—
Nova Polonia Sacra Tom I.	20'—
„ „ Tom II.	12'—
„ „ Tom I. i II. razem	30'—
Sieniatycki M. Dr. X. Zarys Dogmatyki katolickiej T. I. O Bogu jedynym i trójosobowym	10'—
O. Teodor od św. Józefa: W szkole św. Teresy od Jezusa	4'50
Żukiewicz K. M. O. Rozmyślenia o Matce Boskiej w świetle nauki św. Tomasza z Akwinu	5'—

Wysyłka na prowincję odwrotna. — Katalog rozumowany na żądanie bezpłatnie.

**Choroby płucne są uleczalne**



GRUŻLICA PŁUC, SUCHOTY, KASZEL, SUCHY KASZEL, KASZEL ŚLIZOWY, NOCNE POTY, KATAR OSKRZELI, KATAR KRTANI, ZAFLEGMNIE, KRWOTOK GWALTOWNY, KRWIOPŁUCIE, CIĘŻKOŚĆ, RZĘZENIE ASTMATYCZNE, KLUCIE W BOKU i t. d. są uleczalne.  
już tysiące osób zostało wyleczonych  
Proszę żądać mojej książki p. t.  
**„NOWY SYSTEM ODŻYWCZY“**  
który już wielu uratował. Ten system może być stosowany przy zwykłym trybie życia i ułatwia szybko zwalczać chorobę. Waga ciała zwiększa się, a stopniowe zwapnienie koi cierpienia. Powagi w zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają zalety mojej metody i chętnie ją zalecają. Im wcześniej rozpoczęto kurację, podług mojej metody, tem lepsze osiąga się wyniki.  
**ZUPEŁNIE GRATIS**  
otrzyma każdy moją książkę, z której dowie się o wielu rzeczach naukowych. A więc każdy, komu dolegają cierpienia, kto pragnie pozbyć się ich szybko, radykalnie i bezpiecznie, niech napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z naciskiem, każdy otrzyma wskazówki  
**ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE**  
bez żadnego zobowiązania ze swej strony, i każdy lekarz napewno zaakceptuje ten uznany za doskonały przez wybitnych profesorów  
**NOWY SPOSÓB ODŻYWIANIA**  
To też w interesie każdego leży, aby natychmiast napisał i każdy zawsze obsłużony zostanie na miejscu przez moje przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ta dodaje otuchy, radości życia i zwraca się z apelem do wszystkich chorych, interesujących się obecnym stanem leczenia płuc.  
Mój adres:  
**GEORG FULGNER, Berlin. — Neukölln Ringbahnstrasse Nr. 24.**  
Oddział 631. 27 b